
Giedra, dieną 86 laipsniai, 
naktį 68. Saulė teka 5:40, lei­
džiasi 8:15.
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JV SUTRAMDĖ KREMLIŲ SAUGUMO TARYBOJ
IKE: TEGU PASAULIS BALSUOJA - UŽ 

KOMUNIZMĄ AR DEMOKRATIJĄ
Prezidentas kviečia Nikitą į populerumo bandymus

CHICAGA. — Kalboj, pasa­
kyto j respublikonų partijos 
konvencijoje, prezidentas Eisen- 
howeris prisiminė Nikitos 
Chruščiovo pasigyrimus Austri­
joje, esą jis sudavęs didelius 
smūgius Amerikos ir jos prezi­
dento prestižui, kad dabar JAV 
populerumas pasauly esąs že­
miausiame laipsnyje.

Tai tik tuščios pagyrūno kal­
bos, atsakė prezidentas. Jis pa­
reiškė: “Mes sutinkame praves­
ti laisvus balsavimus, prižiūrint 
Jungtinėms Tautoms, kad visi 
žmonės visuose žemynuose ga­
lėtų pasisakyti vienui vienu 
klausimu: ar jūs norite gyventi 
komunistų valdžioj, ar laisvoj 
santvarkoj, kaip Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse?”

“Ar Sovietai nori išmatuoti 
savo prestižą pasauly pagal to­
kių balsavimų rezultatus ? 
Jungtinės Valstybės tai mielai 
padarytų”, kalbėjo prez. Eisen­
howeris.

Kremlius ką tai planuoja
Kremliaus valdžia ką tai pla­

nuoja, tik ne populerumo ban­
dymus per laisvus balsavimus. 
Ji kaitalioja taktiką, o JAV vy­
riausybė nuolat ją analizuoją ir 
pergalvoja. Prezidentas pa­
sakė, kad jis netrukus šauks 
abiejų, partijų vadus kongrese 
aptarti naujus Sovietų svarbius 
kėslus.

Gal būt, kad prezidentas tu­
rėjo galvoj Vakarų Berlyną, ku­
rį Sovietai ir Rytų Vokietija 
galvoja sutvarkyti jėgos prie­
monėmis per ateinančias 30 die­
nų, kaip neseniai skelbė žinių 
agentūra.

Amerika yra galingiausia
Prezidentui Eisenhoweriui, 

baigiant antrąjį prezidentavimo 
ketvirtmetį, norėjosi įrodyti, 
kad Amerika per pastaruosius 
7 metus padarė didelę ekonomi­
nę pažangą ir taip apsiginklavo, 
kad ji yra galingiausia šalis 
pasaulyje.

Jis gana griežtu tonu atsa­
kinėjo savo kritikams iš demo­
kratų partijos, kaip ir iš res­
publikonų (pav. gub. Rockefel- 
leris), esą J V vyriausybė apsi­
leido šalies apsiginklavime.

L. Johnson apie 
respublikonų bėdas

“Suskilę ir desperacijoj”
CHEYENNE, Wyo. — De­

mokratų kandidatas į viceprezi­
dentus senatorius London John­
son iš Texas atidarė rinkiminę 
kampaniją pareiškimais apie 
respublikonus.

“Aš manau, kad jie yra tik­
roj desperacijoj”, pasakė John­
son. “Rockefelleris eina vienu 
keliu su senatoriais Javits, Kea­
ting ir kitais. Goldwater (kon­
servatorių vadas iš Arizonos) 
eina kitu keliu. O Nixonas ne­
bežino, kuriuo keliu eiti”.

Nixonas esąs senųjų rspubli- 
konų (taftininkų) žmogus, ai­
škino Johnson. Bet Rockefelle­
ris, įpiršdamas savo politinę 
programą, pasirodė turįs jam 
didelės įtakos.

IŠ VISO PASAULIO 
♦

Išteisino SS generolą
BONA. — Buvęs SS genero­

las Max Simon laimėjo trečią 
kartą teisme, kur jis buvo tei­
siamas už įsakymą pakarti tris 
vokiečius paskutinėmis karo 
savaitėmis. Ta proga vokiečių 
spauda reiškia apgailestavimą, 
kad praėjus 15 metų po karo 
vokiečiai dar negali pamiršti 
karo vadų darbų, kurie tomis 
dienomis atrodė įsakymų vyk­
dymu, o šiandien vis dar laiko­
mi karo nusikaltimais.
Naujas britų užsienio reikalų 

ministeris
LONDONAS. — Didelį nusi­

stebėjimą anglams kelia prem­
jero Macmillano nutarimas pa­
sirinkti užsienio reikalų minis- 
teriu lordų rūmų narį grafą 
Home. Kadangi jis nėra žemųjų 
rūmų nariu, jo nebus galima 
klausinėti parlamente apie jo 
darbus užsienio politikoj. Ilga­
metis užsienio reikalų ministe­
ris Selwyn Lloyd bus paskirtas 
finansų - iždo ministeriu.

Indijos komunistų pavojus
DACCA, Pakistanas. — Ge­

nerolas Ayub Khan, Pakistano 
diktatūrinis prezidentas, įspė­
jo Rytų Pakistano gyventojus 
dabotis Indijos komunistų intri­
gų ir priešvalstybinių planų. In­
dija skiria Rytų Pakistaną <nuo 
Vakarų Pakistano. Didysis In­
dijos uostamiestis Kalkuta su­
daro komunistų veiklos centrą. 
Iš čia komunistai tiesia savo in­
trigas ir į Pakistaną, kalbėjo 
prez. Ayub Khan.

Prancūzija nori paramos
PARYŽIUS. —Ministeris pir­

mininkas Michel Debre kalbėjo 
parlamente, kad didžiosios Va­
karų šalys — JAV, Anglija, 
Prancūzija — privalo laikytis 
Pieningai ne tik Europoj, bet ir 
Azijoj bei Afrikoj. Taikos pa­
vojai kyla visuose trijuose kon­
tinentuose ir visuose Vakarai 
turėtų turėti vieningą politiką, 
kalbėjo Debre. Jam daugiausia 
rūpi Vakarų vienybė, kitaip sa­
kant Amerikos, Anglijos para­
ma Prancūzijai Alžerijoje. Sen. 
Kennedy, demokratų kandida­
tas į prezidentus, yra Alžerijos 
greitos nepriklausomybės šali­
ninkas.

Castro ir pasaulio 
komunistai švenčia 
Liepos 26-tą dieną
Tą dieną prasidėjo sąjūdis 

prieš Batistos diktatūrą
HAVANA. — Į Sierra Maes­

trą kalnus Orientes provincijoj 
suvažiavo Rusijos, Kinijos, 
šiaurės Korėjos ir kitų šalių 
komunistai atšvęsti Fidel Cas­
tro revoliucijos pradžią, 1953 m. 
liepos 26-tą, prieš Batistos dik­
tatūrą.

Atvažiavo ir pats Castro. 
Garsiai pašūkauta apie “Loty­
nų Amerikos išvadavimą iš JA 
Valstybių imperialistų.”

UNITED PRESS - NauJIjlNŲ Photo
JAV karo laivynas sėkmingai iššovė iš atominio povandeninio 

laivo George Washington du Polaris raketinius sviedinius. Abu­
du sviediniai buvo pirma iššauti per 90 pėdu storumo vandens 
sluoksnį ir po daugiau kaip 1,000 myliu erdvėje, ir abudu pataikė 
į numatytus taikinius.

NIXONAS PASIRINKĘS HENRY C. LODGE 
KAIP KANDIDATĄ Į VICEPREZIDENTUS

CHICAGA. — Respublikonų konvencijos sluoksniuęse trečia­
dienį buvo visiškai paaiškėję, kad Richard Nixon turi pasirinkęs 
kandidatu į viceprezidentus Henry Cabot Lodge, kuris bus kon­
vencijos priimtas be jokios opozicijos. Formaliai jis bus nomi-
nuotas ketvirtadienį, dieną po Nixono nominavimo į prezidentus.

Henry C. Lodge, 58 metų, 
buvo prezidento Eisenhowerio 
1953 metais paskirtas JAV at­
stovu Jungtinėse Tautose, kai 
jis 1952 metų rinkimuose pra­
laimėjo Massachusetts valsty­
bėj prieš John Kennedy, kaip 
respublikonų kandidatas į sena­
tą, kovojąs už perrinkimą ant­
ram terminui.

Lodge per tuos 7 metus įgijo 
didelį diplomatinį patyrimą, be­
kovodamas su Sovietų delega­
tais Saugumo Taryboje. Lodge 
yra apkeliavęs didelę dalį So­
vietų Sąjungos. Jam teko iš ar­
ti pažinti Nikitą Chruščiovą pe­
reitais metais, kai prezidentas 
Eisenhoweris jį paskyrė savo 
atsmeniniu palydovu, Churščio- 
vui keliaujant po Jungtines 
Valstybes.

Rockefeller kovos už Nixoną
New Yorko gubernatorius, 

patenkintas Nixono sutikimu 
laikytis jo programos, kurie 
buvo papildomai įtraukti į plat­
formą, pasižadėjo savo delega­
cijos balsus ir užtikrino, kad jis 
važiuos po Ameriką sakyti kal­
bas už Nixona.

Nežiūrint platformos komite­
to daugumos ir partijos pirmi­
ninko sen. Morton priešinimosi, 
Nixonas privertė praplėsti pi­
lietinių teisių programą. Pieti­
nių valstybių delegatai liko ne­
patenkinti, bet pasižadėjo laiky­
tis vienybės.
Prezidentas tarp politikierių

Prezidentas Eisenhoweris 
trečiadienį išskrido į Denver, 
Colo., aplankyti su žmona jos 
motiną. Iš ten grįš atgal į New­
port, R. I., tęsti atostogas.

Prieš išskrendant partijos 
pirmininkas sen. Morton suruo­
šė pusryčius prezidentui pager­
bti ir išsikalbėti su partijos va­
dais rinkiminės strategijos 

klausiniais. Į Chicagą suvažiavo 
ta proga veik visi Eisenhowe­
rio vyirausybės nariai. Trūko 
tik valstybės sekretoriaus Her- 
terio.

Antradienį Ike pora kartų 
privačiai susitiko su Nixonu. 
Jis priėmė ir vadinamą res­
publikonų maištininką gub. Ro- 
ckefellerį pasitarimui. Ike pata­
rė savo įpėdiniams laikytis po­
litikoj vidurinio kelio.

Sulaikė du laivus
Gabeno kontrabandą iš 

Vokietijos
CLEVELANDAS__ Muitinės

agentai pagavo du žmones, Vin­
cent Schwartz, 50 metų ir Ivan 
Iwanisenko, 33 metų, gabenant 
iš uosto kontrabandines prekes.

Nustačius, kad prekės buvo 
nelegaliai įgabentos dviem vo­
kiečių laivais, “Lohnstein” ir 
“Rheinstein” iš Bremeno, buvo 
įsakyta laivus laikinai sulai­
kyti.
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Kongo premjeras Patrice Lumumba (kairėje) stovi greta Jungti- 
niy Tautų įgaliotinio Dr. Ralph Bunche per spaudos konferenciją 
Leopoldvillėje. Lumumba vis tebegrasina, kad jis pasišauks so­
vietų raudonąją armiją, jei belgai neapleis Kongo tučtuojau.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Italijoj buvo prisaikdinta 
ir pradėjo pareigas eiti nauja 
vyriausybė, sudaryta katalikų 
politiko Fanfani ir remiama so­
cialdemokratų, liberalų bei res­
publikonų. į naująjį kabinetą 
įeina trys buvę premjerai.
♦ Pietų Rodezijoj, britų pro- 

tektoriate, kariuomenė ir poli­
cija sutramdė maištaujančius 
vietinius gyventojus, bent tuo 
tarpu. Trijų dienų riaušėse Bu­
lawayo mieste nukauta 11 neg­
rų.

♦ Sovietų delegacijos vadu į 
Meksiką, švenčiant rugsėjo mė­
nesį nepriklausomybės atgavi­
mą, numatytas pats Nikita 
Chruščiovas. Matyti, jis ta pro­
ga aplankys ir Kubą.

♦ Valstybės sekretorius Her- 
ter ir atstovas Jungtinėse Tau­
tose Lodge trečiadienio vakarą 
atskrido į respublikonų konven­
ciją Chicagoj. Lodge numaty­
tas kandidatu į viceprezidentus.

♦ Kongo premjeras Lumum­
ba buvo sutiktas Washingtone 
su prideramomis ceremonijo­
mis, skirtomis vyriausybės gal­
vai. Orkestrui sugrojus JAV
himną, teko groti šiaip melodi- 

[jas, kadangi Kongas dar neturi 
savo himno.

♦ Prancūzų kariuomenė pra­
dėjo stiprią ofenzyvą prieš ara­
bų sukilėlių armiją Alžerijos 
pietryčių daly. Sukilėliai laukia 
45,000 savanorių iš arabų ir 
musulmonų kraštų.

♦ Nutraukus diplomatin i u s 
santykius, Irano šahas ir JAR 
prezidentas Nasseris pasikeitė 

I piktais žodžiais. Iranas užmezgė 
i santykius su Izraeliu. Nasseris 
tai laiko parsidavmu Amerikos 
ir Izraelio pirkliams. Iranas, 
kad ir musulmoniškas kraštas, 

i arabų gminei nepriklauso.

Mirė Oksana 
Kosenkina

MIAMI, Fla. — Oksana Ko­
senkina 1948 metais sukėlė pa­
saulinę sensaciją savo drama­
tišku bėgimu nuo Sovietų NK 
VD-istų, veikiančių Amerikoje.

Ji buvo Sovietų ambasados 
pareigūnų vaikų mokytoja, ir 
nutarė pabėgti. Ambasados 
slaptoji policija ją pagavo ir 
uždarė New Yorko konsulate. 
Kosenkina šoko pro langą iš 
antro aukšto, išsilaužė koją, bet 
atkreipė amerikiečių dėmesį. 
Tuo ji išsigelbėjo iš persekioto­
jų ir 12 metų pagyveno kaip 
laisvas žmogus. Pereitą pirma­
dienį ji mirė.

SOVIETAI PATYRĖ 3 DIPLOMATINIUS 
PRALAIMĖJIMUS JUNGTINĖSE TAUTOSE

Jų valdžia — brutali, ciniška, sako amb. Lodge

NEW YORKAS. — Jungtinių Amerikos Valstybių atstovas 
Jungtinėse Tautose ambasadorius Henry C. Lodge, pasibaigus 
Saugumo Tarybos posėdžiams, konstatavo trejetą Kremliaus pra­
laimėjimų, nors posėdžiai buvo šaukiami Maskvos valdžios ini­
ciatyva, tikintis propagandinės šienapiūtės.

Dag Hammarskjold 
sustojo Belgijoj

Belgų vyriausybė nepatenkinta
BRIUSELIS, Belgija. — Jun­

gtinių Tautų generalinis sekre­
torius Dag Hammarskjold po­
sėdžiavo porą valandų su Belgi­
jos ministeriu pirmininku Eys- 
kens ir po to išskrido į Kongą.

Belgai neslepia savo nepasi­
tenkinimo generaliniu sekreto­
rium. Jis nerado daugiau laiko 
apkalbėti keblią Belgijos padėtį 
ilgiau, kai tuo tarpu New Yorke 
su Kongo premjeru Patrice Lu­
mumba kalbėjosi dvi dienas.

Lumumba nebepripažįsta ba­
zių sutarties, pasirašytos prieš 
pat nepriklausomybės paskelbi­
mą birželio 30 dieną. Jis buvo 
pažadėjęs belgams dvi karines 
bazes, o belgai žadėjo padėti 
naujajai respublikai ne tik 
riaušių atveju, bet ir savo te­
chnikais, specialistais palaikyti 
.tvarką susisiekime, pramonėj, 
kasdieniniame gyvenime.

• Prasidėjus belgų persekioji­
mui, jų technikai išbėgiojo. 
Kongas nebeturi iš jų jokios 
naudos. Dėlto nebenori nė kari­
nių bazių. Belgai žada atitrauk­
ti, kai tvarka bus atstatyta, tik 
tuos parašiutininkus, kurie bu­
vo pastarosiomis savaitėmis at­
gabenti iš Europos. Bet nori 
pasilikti dvejose bazese. Lu­
mumba įpareigojo Hammar- 
skjoldą, kad jis iškrapštytų bel­
gus ir iš tų bazių.

Katanga - Kongo 
vidaus reikalas

Belgija priešinga JT brigadai
BRIUSELIS. — Belgijos mi­

nisteris pirmininkas Gaston 
Eyskens kalbėjo koresponden­
tams, po pasitarimo su JT ge­
neraliniu sekretorium, kad Ka­
tanga yra Kongo vidaus reika­
las, į kurį Jungtinės Tautos ne­
turi teisės kištis.

Katangos provincija — dalinė 
Kongo valstybė — turi belgams 
draugišką vyriausybę, kuri pa­
skelbė, kad ji atsiskiria nuo 
Kongo. Esant Kongo premje­
rui New Yorke, jis reikalavo ne­
kreipti dėmesio į Katangos se­
parating sąjūdį.

Hammarskjold irgi galvoja, 
kad Katanga yra Kongo provin­
cija, kur JT brigada privalo 
atstatyti tvarką. Bet ten tvarka 
laikosi ir be JT pagalbos. JT 
brigados vadas švedų generolas 
Karl von Horn ‘pasakė, kad jis 
nemano skubiai siųsti savo po­
licininkų į Katangą, uranijų ir 
kitais mineralais turtingą Kon­
go provinciją.

♦ Arkansas gubernat orius 
Orval Faubus, pasižymėjęs ra­
sistine politika, nominuotas į 
gubernatorius ketvirtam termi­
nui.

Paskutiniuose posėdžiuose, 
pirmadienį ir antradienį, buvo 
svarstomas Sovietų reikalavi­
mas pasmerkti JAV už karo 
provokavimą, siunčiant į Sovie­
tų teritoriją špionažo lėktuvus. 
“Įrodymui”, Sovietų delegatas 
Kuznecov naudojo nelaimingąjį 
Amerikos tyrinėjimų lėktuvą 
RB-47, kurį jie numušė virš ne­
utralių vandenų liepos 1 dieną.

Visi Saugumo Tarybos nariai, 
išskyrus pačius Sovietus ir jų 
satelitą Lenkiją, balsavo prieš 
Kremliaus reikalavimą. Ir to­
kie neutralūs kraštai, kaip Tu- 
nezija, Ceilonas, reikalavo So­
vietus įrodyti, kad Amerikos 
lėktuvas buvo įskridęs į jų te­
ritoriją. To neįrodžius, visi li­
ko įsitikinimo, jog Sovietai 
lėktuvą užuolė kaip piratai, toli 
nuo savo pakraščių.

Griebėsi veto teisės
Pasinaudomami turima veto 

teise, Sovietai nepraleido Ame­
rikos ir Italijos - Argentinos 
rezoliucijų, už kurias pasisakė 
visi kiti nariai, išskyrus, žino­
ma, komunistinę Lenkiją. Ame­
rika reikalavo sudaryti tarptau­
tinę komisiją ištirti SSSR ir 
JAV skirtingus tvirtinimus 
apie numuštąjį RB-47 lėktuvą. 
Italija-Argentina prašė leidimo 
Raudonajam Kryžiui suorgani­
zuoti pasimatymą su numušto­
jo lėktuvo dviem išlikusiais la­
kūnais, esančiais Sovietų kalė­
jime.

“Yra liūdna, kad geros šir­
dies Sovietų žmonės yra atsto­
vaujami tokios šaltakraujiškos, 
brutalios ir ciniškos valdžios, 
kaip kad ji pasirodė Saugumo 
Taryboj”, išsireiškė JAV dele­
gatas Lodge.

Sovietai lėktuvus šaudo,
Amerika tik fotografuoja

Lodge paskutiniame posėdy 
pateikė medžiagos apie Sovietų 
špionažo laivo, pasivertusio žve­
jų traleriu, “Vega” bastymąsi 
Amerikos pakraščiuose, tik 13 
mylių nuo krantų. Jis parodė 
keletą fotografijų, rodančių 
Sovietų lėktuvus tik penketą 
mylių nuo JAV (Aliaskos) pa­
kraščių. Amerika pasitenkina 
Sovietų špionažo lėktuvų ir lai­
vų fotografavimu, o Sovietai 
puola naikintuvais Amerikos 
lėktuvus net 50 mylių nuo pa­
kraščių. .

Kiti du pralaimėjimai
Kubos iškeltas ir Sovietų 

remtas skundas prieš Ameriką 
dėl tariamo jos ekonominio ka­
ro ir intervencijos planų taipgi 
baigėsi Sovietų pralaimėjimu. 
Saugumo Taryba nutarė, kaip 
Amerika pageidavo, skundą 
perkelti į Amerikos Valstybių 
Organizaciją (OAS), kuriai So­
vietai nepriklauso ir neturi ga­
limybės varyti propagandą.

Pralaimėjo Sovietai ir Kongo 
byloj. Saugumo Taryba užkir­
to jai kelią įsiterpti į Kongo 
reikalus tiesioginiai ar per 
Jungtines Tautas.
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■URMO KAINOS
Rankiniai laikrodėliai po —. $4.00
7 akmenėlių laikrodėliai po $5.00 
17 akmenėlių Benrus, patys

užsisuka, automatiški ....... $19.75
17 akmenėlių su žadintuvu.... $24.00 
Paauksuoti f laikrodėliai, vy­

riški ir moteriški, vertės
$49.00 už .....     $29.00

17 akmenėlių 14 k. aukso vy­
riški ir moteriški, nupiginti $37.50 

Deimantiniai žiedai vertės
$100.00 už ................    $50.00

Deimantiniai žiedai vertės
$250.00 už ........................... $125.00

Auksiniai vestuvių žiedai po $10.00 
Kliperiai plaukams kirpti po $4.50 
Deimantiniai rėžtukai stiklui

piauti po ............................. $3.75
Auksinės rašomos plunksnos
Rašomos mašinėlės nuo ....... $29.50
Gintaro išdirbiniai. Moteriš­

ki papuošalai...... .i...:.;....
3 gabalų lagaminų setas   $18.95
Piano akordeonai po .......... $99.50

BUDRIKJEWELRY
3241 So. Halsted Street

CAlumet 5-7237
Sekmadieniais uždaryta 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
atdara iki 9 vai. vaakro.

Radio programa iš stoties WHFC, 1450 
kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki

3 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO ŠONU-

i ŠACHMATAI
________________

j Buenos Aairese pasibaigė di­
delis tarptautinis 19 ratų tur­
nyras.. Pirmąją ir antrąją vie- 

Į tas. pasidalijo didmeisteriai S. 
. Reshevsky, buvęs JAV čempio- 
.nas, ir V. Korčnoj, šiemetinis 
! Sovietų Sąjungos meisteris, su-
■ rinkę po 13—6. Toliau seka ven- 
Igras Szabo 12—7; 4,5,6,7 — 
Evans (JAV), Guimard (Arg.), 
Taimanov (Sov. Sąj), Rošettb 

1 (Arg.) po 11—8; 8—9 Olafs- 
son (įsi.) ir Unzicker (Vak. 
Vok.) su ioy2—8’^; 10. Gli- 
goric (Jugosl.) 10—9; 11—12

■ Benko (JAV) ir Uhlmann (R. 
Vok.) 9—10; 13—14—15—16 
Fischer (JAV), Ivkov (Jugo­

slavija), Pachmann (čekosl.), 
Wexler (Arg.) 8%—10i/2; 17 
Eliskases 8—11; 18 Foguelman 
(Arg.) 6—13; 19—20 Bazan 
(Arg.) ir Wade (Nauj. Zel.) 
51/0 — 1^/2.

Bobby nesurinko net 50%. 
Čia gera pamoka jaunuoliui, 

; įsitikinusiam, kad be šachma- 
itų šiame pasaulyje nėra nieko 
(kito, verto dėmesio, ir kad gali- 
ma jais žaisti be jokio poilsio. 

|Reševskiui laimėjimas reiškia 
beveik come back. Taigi, kad 
ne tas “beveik...”

! Sovietų Sąjungos šviežiai iš­
keptam čempionui Viktorui 

I Korčnoj ui, žinoma, buvo ląbai 
1 svarbu laimėti turnyrą. Jis bu­

vo atsilikęs nuo Reševskio visu 
tašku, bet sugebėjo prisivyti, 
laimėdamas 2 partijas, kai JAV 
dįdmeisteris pasitenkino tuo 
pat metu tik 2 pusiukėmis. Čia 
primintini Emanuelio Laskerio 
žodžiai: /Rinkdamas puses, ne­
gali turnyre pasiekti gerų re­
zultatų. Mačas —' visai kitas 
reikalas. Mače lygiosios daž­
niausiai nesiskaito, o turnyre 
— geriau surizikuoti, pastatant 
kartais" save į pavojų, bet už­
tat — gaunant šansų laimėti.” 
Jei Reševskis būtų buvęs kiek 
akiplėšiškesnis, tai tikrai būtų 
pats vienas laimėjęs . Buenos- 
Ąireso turnyrą.

Studentų pirmenybės. Vyks­
tančiose Leningrade studentų 
komandinėse rungtynėse dėl pa­
saulio pirmenybių tuo tarpu 
pirmauja JAV su 24—6. Antro­
je vietoje Sov. Sąj. su 22’—6 (2 
partijų nebaigtos), toliau Jugo­
slavija su 19—7. Iš viso daly­
vauja 14 kraštų studentų ko­
mandos. <—A. Z.

CICERO
Atostogos, tai puikus laikas
Western Electric ir Taylor 

Forge kompanijose dirba nema­
žas skaičius mūsų tautos žmo­
nių. Šios dirbtuvės turi nusista­
tymą duoti savo darbininkams 
atostogas, ilgamečiams net iki 
keturių savaičių, ir pilnai apmo­
kamas. Taigi, ilgamečiai turi

Sedliakiene 
su dukterimis atvyko 

iš Lietuvos
Antradienį, liepos 26 dieną, 

tuojau po dvyliktos, į Midway 
aerodromą atskrido Marijona 
Sedliakiene, B. Šedliako, gyve­
nančio 3312 So. Carpenter, 
žmona. Kartu su ja iš paverg­
tos Lietuvos atvyko ir abi Sed- 
liakų dukterys: Birutė ir Liud­
vika.

Abi mergaitės labai gražiai 
išaugusios, puikiais amerikoniš­
kais drabužiais apsirėdžiusios.

Midway aerodrome buvo apie 
25 asmenys, Sedliakų artimieji 
draugai ir pažįstami. Kelionė 
buvo įdomi, be jokių incidentų.

Aerodrome taip pat buvo ir 
Walter Rasčiauskas, World 
Wide Tours bendrovės prezi­
dentas. Jis sutvarkė visus ke­
lionės reikalus iš Lietuvos į 
Chicago.

Linkime naujai atvykusioms 
lietuvaitėms gerai įsikurti Ame­
rikoje ir įsitraukti į lietuvišką 
judėjimą Chicago j e.

Senas amerikietis

Išgėrė prezidentui 
Eisenhowerui
atneštą vandenį

Respublikonų partijos necio- 
nalinėje konvencijoje, kuri vyk­
stą Chięągos amfiteatre, antra­
dienio vakare prezidentą Eisen- 
howerį turėjo pristatyti Illinois 
senatorius Eyeret M. Dirksen. 
Priėjęs prie kalbėtojų platfor­
mos, jis pirmiausia paėmė stik­
lą vandens ir jį išgėrė.

Vėliau pasirodė, kad tas van­
duo buvo skirtas prezidentui 
Eisenhoweriui. Mat, saugumo 
sumetimais ir vanduo, skiria­
mas prezidentui, patikrinamas.

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

P A T R I A 
Gift Parcel Co.,

3741 W. 26th St.
Chicago 23, Ill CR 7-2126

(Sk).

World Search For Oil Spreads Civilization

’ American republic, modern oil explorution technicians have arrived 
to work among the primitive Lacandone Indians,

Geologists of the Ohio Oil Company, like Gene Vind and Bill 
Swales, about to embark in the ------------------------------------~-
native dugout boat above, are 
cutting paths through the dense 
jungles in search for likely sites 
to drill for oil and natural gas. 
After them come the : tohs of 
modem drilling equipment, all 
of which has been flown in to 
a landing strip chopped and 
graded clear of the tangled 
jungle undergrowth which never 
before had been penetrated by 
modern man and his technology.

The ■ Lancandones, their long 
hair making it difficult to iden­
tify the men from the women, 
are the last of the direct des­
cendants of the Mayas. They

still speak the Mayan tongue, 
which otherwise is a dead lan­
guage. These Indians have in­
habited the Peteri jungle since 
before the time 'of Christ, and 
their mode of living has changed 
but little during the. nearly 
2,000 years.

The Ohio Oil Company, re­
finers and marketers cf Mara­
thon and Speedway 79 products, 
has . been conducting’ explora­
tion and drilling in Guatemalan 
jungles for over two years in 
its accelerated program of de­
veloping foreign reserves of 
oil and gas.

tikrai gerus laikus. Vieni dar­
buojasi aplink savo namus, kiti 
išvažiuoja svieto pamatyti.

C. Genis su žmona net Hot 
Springs atsidūrė, kur paėmė ke­
letą vonių ir jaučiasi daug pa­
jaunėję. O tai tikros atostogos.

A. L. Matulis su žmona atli­
ko SLA seimą ir dabar važinė­
jasi po platų Amerikos konti­
nentą. Parveš nemažai gražių 
įspūdžių.

W. C. Jankauskas toli neva­
žiavo, pasitenkino Michigano 
valstybe, buvo pas gimines, ma­
tė gražių vietų, puikių vaisme­
džių ir t. t.

P. Stangenbergas nepriklauso 
dirbtuvių darbininkų luomui, 
nes turi nuosavą maisto krautu- 

. vę. Jis pasiėmė savaitę atosto­
gų ir geroji žmonelė išleido vy­
relį paatostogąuti, tik netoliau 
kaip iki “Sandūnų”. Ten pui­
ku, tikrą Pąląnga.

C. Nash (Nažinskas), ilgame­
tis Tąylor Forgę dąrb., gavo 3 
savaites atostogų. Tuo tarpu 
laukią sūnaus iš seminarijos, 
tąi visi drauge važiuos žvejoti. 
Ir jiems gerai sekasi.

P. K. žvibienė, 1347 So. 50th 
Avė., čia išgyveno daugiau negu 

1 50 metų ir per tą laiką nebuvo 
toliau nuvažiavusi negu “Sandū- 
nai”, o šiuo metu išvažiavo pa­
viešėti pas dukrą ir žentą net į 
Washingtono valstybę. Visi ste­
bisi, kaip ji nebijo tiek toli va­
žiuoti. Mat, keičiasi laikai, kei­
čiasi ir žmonės, o važiuoti šiais 
ląikąis, tąi vienas patogumas. 
Sėdi į lėktuvą ir skręndi kaip 
paukštis, žinoma, be pinigų toli 
nenuvažiuosi, bet mūsų senes­
nieji žmonės taupūs, ypač kai 

| visiems pensininkams kas mė­
nesį paštininkas atneša po čekį.

Stačiai stebėtis reikią iš tokių 
“mandruolių”, kurie plepa, kad 
Amerika yrą vargo šalis. Kurie 
taip kalba, tikrai jiems nevisi 
namie ir paukštukai makaulėse 
čiulba. D.

A. t A.
VILIMAS VIERAITIS Jr.

7043 So. Artesian Ave.
Mirė 1960 m. liepos 26 d., 9:30 vai. vakaro, sulaukęs 48 metų 

amžiaus. Gimęs Scotland.
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Geraldine, motina Barbara, pagal tėvus 

Murauskaitė, tėvas Vilimas, 3 seserys: Alice, švogeris Michael Krai- 
nas, Stella, švogeris Edward Miller ir Anna, švogeris John Evans, se­
sers sūnūs, Richard ir Michael Krainas, giminaičiai Rusšell ir Uzu- 
naris, jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. "Western 
Avenue.

šėštadįeni, liepos 30 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Vilimas Vieraitis Jr. giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti' laidotuvėse ir sdteikti jam paskutinį pa­
tarta Vimą ir atyisveikmithą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, seserys, švogeris, giminaičiai.

AUGUSTINA KALVAITIENE
55 m. amžiaus, gyv. 3251 S. Union Avė., mirė liepos 

mėn. 26 d.
Kūnas 'pašarvotas S. Lackawicz koplyčioje/ 2314 

23rd Place. f '
Liepos 29 d. 8:00 vai. vak. iš koplyčios kūnas bus iš­

lydėtas į Zion Lietuvių parapijos bažnyčią, o liepos 30 d., 
šeštadienį, 10:00 vai. ryto laidojama Rethania kapinėse.

Liūdį vyrąs, sūnus ir giminės.
Prašome vietoje gėlių aukoti Vasario 16 Gimnazijai.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz, VI 7-6672.

DANIEL KARIS
5752 So. Emerald Ave. Tęl. TR 3-3962

Mirė 1960 m. liepos 26 d., 3:10 vai. po pietų, sulaukęs 61 me­
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Velykių parap., Kodžių km.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Alvina, pagal tėvus Skriskaitė, sūnus Ed­

ward, brolis Bruno, sesuo Marie Redeeke, švogeris Charles, sesers sū­
nus Leonard Redeeke ir šeima, brolio duktė Lorraine Malweski, švo­
geris Anthony Skriskas, Jūlia Legeėkis lt- daug' kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Liet, Baltos žvaigždės klubui.
Kūnas pašravotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 St.
Penktadienį, liepos 29 dieną 9:00 vail. ryto bus lydimas iš koply­

čios į Visitation parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamai ŠV. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Daniel Karis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liėka:
Žmona, sūnūs, brolis, sesuo, švogeris.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI Į

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAŠ)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
pių papošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAŠ)

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

.... Našliu ir Našliukiy draugiško Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka- 
klubo susirinkimas įvyksta šį penkta-1 • ». . .
dieni, liepos 29 d. Liberty svetainėje, 
14 St. ir 49 Ct, Cicero, III. Visi na- Į 
riai, narės kviečiami atsilankyti. Po 
susirinkimo bus vaišės ir gera muzi- Į 
ka linksmai laikui praleisti. į

J. Zaura I
— Humboldt Parko Lietuvių Demo- ( 

kratų kltibas" kviėčia višūs savo na-j 
rius su šeimomis ir draugais į išvy- , 
ką — gegužinę šį sekmadienį, liepos i 
31 dieną Jefferson miškuose prie 
Central Avenue ir Indian Road. Pik­
niko vieta No. 2. Pradžia 12 vai. 1 
dieną.

Kviečia Rengimo Komisija

LOVEIKIS v»?.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Tek: REpublic 71941 J Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eud e i kisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE”DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKNIsKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
V . . . .... __ ■___ - .

<r— T.""—'—— —1»- ..

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti 

_____ _______________________________________________ —J

REpublic 7-8600

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
OALYSE.

Laidotuvių Direktoriai

ZHMVANS
6845 Sa WESTERN AVK

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždarytą.

4 Mėty Mirties Sukaktis

KAZIMIERAS BARTKUNAS
Mirė 1956 metų liepos mėn. 28 d., sulaukės 64 mętų amž.
Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 45 metus.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Skaitykite “N-na<
Pąlaidotas Šv. Kazmiiero kapinėse.
Paliko nuliųdę: žmoną Bernice, duktė Ona, sūnus Charles 

Richard.
PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - THURSDAY, JULY 28, 1960

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias Tėveli, niekuomet neuž­
miršime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Sūnus, Giminės ir Draugai.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE^ CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 —■ TOwnhall 3-9687

2
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So­

mėnesį.
atosto- 

savaičių,

AMERIKOS LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ 
SUVAŽIAVIMAS

CK savo š. m. birželio 15 d. posėdyje yra nutaręs kviesti 
eilinį dvimetinį Sąjungos Suvažiavimą 1960 m. rugsėjo 4 d., 
sekmadienį, 10 vai. ryto, PAKNIŲ vasarvietėje, Thompson, Conn.

Suvažiavimui siūloma šitokia dienotvarkė:
1. Suvažiavimo atidarymas,
2. Prezidiumo rinkimai,

C. Komiteto pranešimas,
Apyskaitos tvirtinimas,
KELEIVIO ir DARBO klausimais informacija, 
Liter. Fondo apyskaitinis pranešimas,

7. Prof. Kairio-Kaminsko tezių — Naujos kryptys 
cialdemokratų programose — diskutavimas,

8. Centro Komiteto narių ir Rev. Komisijos rinkimai,
9. Klausimai ir pasiūlymai.

Kuopų Valdybos maloniai prašomos padaryti visas pastan­
gas deleguoti bent vieną nuo savo kuopos atstovą nežiūrint 
nuotolio. C. K-tas, norėdamas nors ir tik simboliškai prisidėti 
prie atstovų išlaidų sumažinimo, nutarė apmokėti vienos paros 
nakvynę iš CK lėšų tiems delegatams, kurie atvažiuotų iš toli­
mesnių kaip New Yorkas ar Bostonas vietovių.

Deleguotieji į Suvažiavimą draugai maloniai prašomi 
anksto susirašyti su manim dėl papildomų informacijų kaip 
tekti į Thompson, Conn.

Tąja pat proga Kuopos ir vėl maloniai prašomos įduoti 
legatams narių duoklių čekius (arba grynus) už pereituosius bei 
šiuos metus — tos, kurios dar nepasiuntė —, o taip pat neat­
sisakyti priimti ir sveikinimą — auką Suvažiavimui, jei, žinoma, 
kas tokią auką skirtų.

Centro Komiteto supratimu LSS, turinčiai didelės reikšmės 
bei įtakos Am. lietuvių visuomeniniame gyvenime, jos prestyžui 
yra labai svarbu, kad Suvažiavime dalyvautų kuo didesnis de­
legatų skaičius.

iš
pa-

de-

Daugelis amerikiečių jau grį­
žom iš atostogų, kiti dar atosto­
gose, o likusieji dar laukiame 
savo atostogų prieš vasaros ga­
lą. Amerikoje atostogų sezonas 
prasideda birželio mėnesį ir bai­
giasi rugsėjo,- — ne taip, kaip 
Prancūzijoje ar kituose kraš­
tuose, kur atostogų laikas kon­
centruojasi į vieną 
Daugelis dar pasiima 
gas, vieną ar porą 
žiemos metu.

Jonas Pakalka, 
Sekretorius-Iždininkas

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95 
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00 

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
' 3 vienetų Sectional sofa

2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiy rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

1909 1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
jy 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

-------PHONE: Virginia 7-1 141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

Ilgesnės atostogos darbininkam Amerikoj BAISUS SAPNAS ..

-----  I Ponia Lemantienė pasakojasi 
viečių yra šių dviejų didelių' draugei: Tik įsivaizduok, bran- 
adatos artelės unijų vasarvie-! gioji, kokį baisų sapną sapna- 
tės: International Ladies Gar-!vau praėjusią naktį... Atrodė, 
ment Workers ir Amalgamated, kad visi žvėreliai iš mano bran- 
Clothing Workers. Jos abi yra Ogiųjų kailinių prisikėlė ir mane 
Pennsylvanijos kalnuose ir uži­
ma tūkstančius akrų žemės su 
pievomis, ežerais, kalnais. Uni­
ty House, kuris yra operuoja­
mas ILGWU, turi multimilijo- 
ninės dolerių vertės teatrą, į 
kurį vyksta vaidinti geriaus* 
Broadway teatrų talentai.

American Council.

užpuolę pradėjo draskyti...
Drauge: — Ak kokia tu bai­

liuke. Naminių kralikų nėra ko 
bijotis!

SKAITYK PATS IR PARAGINK 1 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS j 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ. 1

Praktiškai, visi darbininkai 
Amerikoje gauna apmokamas 
atostogas mažiausiai dviejų 
savaičių ilgio. Daugelis tarp 
unijų ir kompanijų pasirašytų 
sutarčių per nesenai praėjusius 
metus suteikia žymius pageri­
nimus atostogų atžvilgiu. Ypač 
svarbus yra sutrumpintas iš­
dirbto laiko periodas, kurio rei­
kalaujama, kad darbininkas 
gautų dviejų ar trijų savaičių 
atostogas, šis išsivystymas yra 
gana naujas. Dvidešimto šimt­
mečio pradžioje vidutinis darbi­
ninkas galėjo gauti tik neap­
mokamas atostogas. Tik nuo 
1930 metų unijos išsikovojo ap­
mokamas atostogas.

Palinkimas į ilgesnes apmo­
kamas atostogas yra ne vien 
tik dėl geresnio gyvenimo ly­
gio ir didesnės unijų galios de­
rėtis, bet ir dėl bendro kompa­
nijų socialinės atostogų vertės- 
pripažinimo. Atostogos priside­
da prie darbininko geresnės fi­
zinės ir mentalinės savijautos, 
geresnės moralės ir tuo būdu 
padidina produkciją bei suma­
žina į darbą neatvykimą.

Prieš 20 metų tik apie 6% 
darbininkų gaudavo dviejų sa­
vaičių atostogas. 1949 m. dau­
giau kaip 90% sutarčių tarp 
unijų ir darbdavių davė teisę 
apmokamoms dviejų savaičių 
atostogoms, šiandien beveik vi­
sos sutartys suteikia šias tei­
ses.

Be to, darbo periodas, kuris 
yra reikalaujamas išdirbti, kad 
gauti dviejų savaičių atostogas, 
yra sumažintas nuo penkių ligi 
trijų ar dar mažiau metų. Apie 
50% fabrikų darbininkų gauna 
dviejų savaičių atostogas, iš­
dirbę tik vienus metus. Kad ga­
lėtų gauti keturias apmokamų 
atostogų savaites, pagal daugu­
mą sutarčių reikia dabar išdir­
bti 10 metų, vietoj anksčiau 
reikalautų 15 metų.

Su nuolatiniu palinkimu į il­
gesnes atostogas, trumpesnes 
darbo valandas ir daugiau ap­
mokamų atostogų Amerikos 
darbininkas turi daugiau lais­
valaikio. Ką, jis su savo laisva­
laikiu daro, tai pareina nuo in­
dividualaus asmens. Kai kurie 
jį praleidžia savo namuose su 
šeimomis, daro visokiausius 
reikalingus pataisymus ir page­
rinimus, kultivuoja savo dar­
žus, lošia kortomis, eina į ki­
no teatrus, koncertus, baseball 
žaidynes ir t. t. Kiti keliauja 
automobiliais ar atostogauja 
viešbučiuose ar privačiose va­
sarvietėse, ar išsinuomoja kabi­
nas prie ežerų ar jūros, kur ga­
li medžioti, žvejoti, žaisti gol­
fą, šokti ar tik ilsėtis.

Yra reikšminga, kad vis dau­
giau unijų stato kooperacines 
vasarvietes, kuriose unijos na­
riai pigiai gali džiaugtis atosto­
gomis kartu su savo pažįsta­
mais iš darboviečių. Tarp gra­
žiausių ir liuksusiškiausių to- 

'kių unijos operuojamų vasar-

Brooklyn, N. Y.

Elena

Posto

Iš Dariaus Girėno minėjimo
Š. m. liepos 16 d. 3 vai. po 

pietų Lituanicos aikštėje, Brook 
lyne, prie Dariui - Girėnui pa­
statyto paminklo buvo suruoš­
tas minėjimas 27 metų sukak­
ties skridimo į mūsų jauną tė­
vynę Lietuvą.

Iškilmėse dalyvavo žymūs sve­
čiai ir visuomenininkai. Nuo pa­
minklo Komiteto narių padėta 
puokštė gėlių prie paminklo. 
Po to komiteto pirm. Jonas 
Šaltis atidarė minėjimą iške­
liant ant paminklinio stiebo 
greta JAV vėliavos ir Lietuvos 
trispalvę, sugiedant Amerikos 
ir Lietuvos himnus, kuriuos 
gražiai atliko solistė Lionė 
Juodytė - Mathews. O pranciš­
konas Tėvas Leonardas Andrie- 
kus atkalbėjo maldą.

Kalbas pasakė Jonas Valai­
tis, adv. S. Bredes, Jr., ir skai­
tytas laiškas nuo JAV Kongre­
so nario Victor L. Anfuso. Kal­
bėjo Lietuvos Laisvės Komiteto 
pirm. Vaclovas Sidzikauskas. 
Sveikino nuo laikraščio Vieny­
bės A. Kundrotas; nuo Moterų 
Vienybės pirmininkė
Kulber-Kulbokienė, nuo Ameri­
kos Legiono Lietuvių 
Nr. 1763-čio pirmas vicepirmi­
ninkas V. J. Višnius. Nuo Ame­
rikos Lietuvių Legiono Da­
riaus - Girėno Posto Nr. 1-mo 
kalbėjo Julius Kumpikas, kuris 
padėjo prie paminklo labai ku­
klų gėlių vainiką.

Nuo Lietuvių Tautininkų Klu-
• bo ir SLA 38 kuopos Juozas 
i Parojus, nuo Liet. Darb. Drau-
• gijos 7-tos kuopos Bronė Spu-
• dienė. Taipgi linkėjimai nuo 

Maspetho Moterų Klubo ir nuo 
Lietuvių Piliečių Klubo Brook-

• lyne. Pabaigoje Paminklo Ko- 
1 miteto pirm. Jonas šaltis nuo-
• širdžiai padėkojo visiems pro- 
1 gramos pildytojams ir gausiai 
■ atsilankiusiems dalyviams. t

Tą pat dieną, 5 vai. po pietų, 
Liet. Piliečių Klube, 280 Union 

! avenue, Brooklyne, įvyko vaišės 
1 pagerbimui Dariaus ir Girėno 
1 sukakties skridimo, kuriose da­

lyvavo iki 60 rinktinės publi­
kos. čia kalbų nesakyta.

’ Maloniai padėkota viešnioms 
ir svečiams už paramą ir daly-

1 vavimą. i
Paminklo Komitetas.
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— Visai suprantama; jau ket-— Mano žmona su manim jau 
ketvirtą savaitę kaip nebekalba, virta savaitė ji yra išvažiavusi

— Negalimas-dalykas! į kurortą.

Sėkmingo biznio vienerių metų sukaktis
Šia proga norime pasidžiaugti kartu su savo kostume- 

riais, draugais ir pažįstamais. Prašome atsilankyti mūsų 
užeigoje 4837 W. 14th St., Cicero, OLympic 2-5414, penk- 
tad., šeštad. ir sekmad, liepos 29, 30 ir 31 d. Mes pasiruošę 
visus maloniai sutikti, pavaišinti ir palinksminti gera 
muzika.

George ir Helen Burbai, savininkai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.
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Wringer Washer

FACTORY "SPECIAL'
With Stainless Steel Tub 

and Lint Catcher

Automatic Washer 

FACTORY "SPECIAL"
With 2 Cycle Control

BRISK AND GENTLE 
WASH SPIN ACTION$ 195oo

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Ave, PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Universal Investment 
Share Account
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Rusija vėl prakišo

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba, 9 balsais prieš 
2, atmetė Sovietų Rusijos delegato Kuznecovo kaltini­
mą, kad JAV lėktuvas RB—47 skridęs šnipinėjimo tiks­
lais arti Rusijos krantų. Tą lėktuvą rusai nukirto, kai 
kuriuos įgulos narius užmušdami, kitus paimdami ne­
laisvėn.

Šitą žiaurų smurto darbą Kremliaus atstovas Saun

tus. Jie atiduos savo balsus Nixonui.
Republikonų partija pasuko kairėn. Pasuko ne iš 

noro, o iš bėdos, nes be Rockefellerio ir jo šalininkų pa­
ramos jai nebūtų vilties laimėti rinkimus. Sen. Goldwa­
ter ir kiti konservatoriai turės nusileisti, kadangi jiems 
nebėra kur eiti, jeigu jie atsisakytų remti Nixoną.

Nixono susitarimas su Rockefelleriu tačiau, palies 
ir pasirinkimą kandidato į viceprezidentus. Šitam pos­
tui anksčiau buvo numatomas sen. Thruston Morton, 
iš Kentucky, nacionalinio komiteto pirmininkas. Jisai 
ir beveik visi kiti nacionalinio komiteto nariai stipriai 
rėmė Nixoną ir stengėsi visokiais būdais slopinti Roc­
kefellerio šalininkų įtaką partijoje. Bet dabar jie atsi­
dūrė namaionioje padėtyje, kai Nixonas susidėjo su 
New Yorko gubernatorium.

Sen. Mortono šansai gauti nominaciją į viceprezi­
dentus nublanko. Tinkamesnių už jį dabar yra laikomas 
ambasadorius Henry Cabot Lodge, kurio kandidatūrą 
neabejotinai remia ir prez. Eisenhoweris, nes Lodge 
buvo vienas iš pirmųjų, sumaniusiu padaryti gen. Ei- 
senhowerj JAV prezidentu.

-APŽVALGA-^

ALEKSAS ŠĖMETA “

ATSAKYMAS TITULUOTAM KRITIKUI
KRITIKA IR POLEMIKA

riuomene prisidėjo prie pilno 
nugalėjimo pirmojo priešo 
viduje.” (m. p. A. š.).

gurno Taryboje bandė nupiešti, kaip apsigynimą nuo 
JAV “šnipinėjimo”. Bet ambasadorius Henry Cabot 
Lodge parodė, kad lėktuvas RB—47 skrido virš tarptau­
tinių vandenų ir nė kartą nebuvo įsibriovęs į Sovietų er­
dvės sritį. Todėl Rusija neturėjo jokios teisės lėktuvą 
pulti. Ji pasielgė, kaip piratas (jūrų plėšikas), nusikal­
dama tarptautinei teisei..

KN0WLAND —
TIK REPORTERIS

Republikonų konvencijoje 
Chicago j e visai negii'dėt buv. 
Kalifornijos senatoriaus Kno- 
wlando. Jisai čia yra, bet tik 
kaip reporteris, kuris rašo

Ambasadorius Lodge savo aštria ir aiškiais įrody­
mais pagrįsta kalba įtikino visus Saugumo Tarybos na­
rius, kurie nėra tiesioginėje Maskvos kontrolėje. Kuz­
necova parėmė vienas tik komunistinės Lenkijos dele-| 
gatas.

PRIEŠINASI INCIDENTO IŠTYRIMUI
Kad būtų visiems aišku, jog Sovietų Sąjungos kal­

tinimai prieš JAV dėl RB-—47 lėktuvo yra melaginti, 
ambasadorius Lodge pasiūlė pavesti to incidento išty­
rimą bešališkai komisijai.

Devyni Saugumo nariai balsavo už pasiūlymą ir du 
—• prieš. Pasiūlymas buvo priimtas. Bet Maskvos dele­
gatas, pasinaudodamas didžiosios valstybės privilegija, 
pareiškė veto ir tuo būdu ištyrimo sumanymą sutrukdė.

Tai buvo 88-as Sovietų Sąjungos veto Jungtinėse 
Tautose.

Pasipriešindamas tam, kad kaltinimai prieš Jung­
tinės Valstybes būtų ištirti, Kuznecovas iš tiesų prisipa-

žinias savo laikraščiui “Oak­
land Tribune”.

William Knowland, repub- 
likonas, vienu laiku buvo se­
nato daugumos vadas. Bet jisai 
norėjo būti išrinktas Kalifor­
nijos gubernatorium ir kon­
troliuoti tos valstybės delega­
ciją partijos konvencijoje, kad 
ji nominuotų ji kandidatu į 
JAV prezidentus.

Gubernatoriaus rinkimuose 
Knowland pralaimėjo. Su tuo 
išnyko ir jo šansai gauti nomi­
naciją į prezidentus. Know- 
lando varžytinės dėl vadovy­
bės su kitais republikonų šu­
lais, susilpnino republikonų 
partiją Kalifornijos valstybėje, 
ir ją užkariavo deųiokratai.

Knowland karštai rėmė ir 
kai kurie lietuviai Kaliforni-

žino, kad jisai melavo.
Teme pačiame JT Saugumo Tarybos posėdyje 

Kremliaus delegatas pareiškė ir 89—jį veto, kai Italijos 
atstovas pasiūlė, kad Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus 
komisija žmoniškumo sumetimais aplankytų du RB—47 
lėktuvo įgulos narių, kurie išliko gyvi ir yra laikomi so­
vietų nelaisvėje.

Už Italijos sumanymą balsavo 9 Saugumo Tarybos 
nariai. Tačiau Chruščiovo įgaliotinis Saugumo Taryboje 
pasipriešino. Viso pasaulio akyse jisai parodė, kad ir 
paprastas žmoniškumas yra Rusijos valdovams sveti­
mas!

joje, reklamuodaiųi jį, kaip 
didelį politiką.

PRAEITIES ’’GRIEKAI”
Kai demokratai rengėsi se­

natorių Kennedy nominuoti 
savo kandidatu į JAV prezi­
dentus, tai republikonai ieško­
jo prieš jį amunicijos jo pra­
eities rekorduose. Dabar pa­
našiai daro ir demokratai, 
•rengdamiesi pulti Nixoną, ku­
ris bus republikonų kandida­
tas.

Kai jisai buvo atstovas JAV 
kongrese, jisai balsavo prieš 
pagelbą Karėjai, kurią prez. 
Trumano administracija no­
rėjo sustiprinti, kad ji būtų at­
sparesnė komunizmui.

Be to, atst. Nixonas 1949 m. 
balsavo už tai, kad būtų per 
pusę sumažinta karinė para­
ma Vakarų Europai jos kri­
tiškoje kovoje su Sovietų Są­
junga.

Rinkimų kampanijos metu 
šitie ir kiti faktai bus keliami 
viešumon.

HOOVERIO
PASIRODYMAS.

Herbert Hoover, buvusis 
JAV prezidentas, 85 metų am­
žiaus, buvo pakviestas pasaky­
ti kalbą republikonų konven­
cijoje Chicagoje. Jisai pasakė, 
anot jo paties, jau “Ketvirtą 
atsisveikinimo kalbą” ir mano, 
kad ji bus paskutinė.

Fiziškai Hooveris dar lai­
kosi neblogai, bet jam sunku 
sprąsti, kas darosi šių dienų 
pasaulyje. Jisai nesuprato ir 
prieš 32 metu to laiko proble­
mų. Todėl jisai nebuvo išrin­
ktas antram terminui.

Hooveris buvo biznio orga­
nizatorius, o ne politikas. Bet 
jisai turi gerą širdį ir yra pa­
sižymėjęs, kaip labdarys. Jo 
vadovaujamas komitetas iš­
gelbėjo nuo bado mirties mili­
jonus žmonių Pirmojo Pasau­
linio Karo metu, ypač rusų, 
kuriuos įstūmė į baisų vargą 
Lenino komunizmas.

Republikonų posūkis kairėn

Republikonų Platformos Komitetas po ilgų ginčų 
nutarė įdėti į partijos programą 11 punktų iš 14, kurie 
buvo sutarti tarp Nixino ir Rockefellerio. Pastarasis 
jaučiasi patenkintas savo laimėjimu ir “atpalaidavo” 
visus 96 New Yorko delegatus, kurie buvo įsipareigoję

Žinomus laikraštininkas 
Drew Pearson rašo savo “skil­
tyje” (kolumnoje), kurią 
spausdina daugelis laikraščių, 
kad demokratai kai ką jau 
“iškasė”. Jie, pavyzdžiui, su­
rado, kad Richard M. Nixon 
nesisada buvo nuosakus kovo­
tojas prieš komunizmą.

Sociologijos profesorius
Profesorius (eidamas per lūš­

nyną pamatęs gatvės latake be­
sitaškantį vaiką): — Vaikė, 
kiek tau metų?

Vaikas: šešeri!
Profesorius: — Toks dar jau­

nas ir tiek jau purvinas...

(Tęsinys)
Kad Žilys sąmoningai “pada­

rė” Gubernijos amunicijos ir 
lengvųjų ginklų sandėlius pa­
grindiniais bermontininkų gin­
klų sandėliais, patvirtina ir 
pulk. J. Petrutis savo atsimi­
nimuose “Laisvę Ginant”:

“...išeidami iš Šiaulių, su­
sprogdino sviedinių ir kito­
kios sprogstamosios medžia­
gos sandėlius. Baisus tai bu­
vo sprogimas, nes Joniškio 
miestas, 40 kilometrų atstu­
mo nuo Šiaulių, sudrebėjo...” 
(180 p.).

Kaip matome, Žilys sąmonin­
gai iškreipė tiesą ir “įroc(ė”, 
kad Liepojuje nebuvo bermon­
tininkų revervai žmonėmis ir 
sunkiaisiais ginklais ir kad Lie­
poj aus - Šiaulių geležinkelių 
ruožas visiškai nebuvo svarbus 
lietuvių kariuomenės pastan­
goms sunaikinti bermontinin­
kus Radviliškio erdvėje. Tai ti­
pingas istorinių faktų klastoto­
jas!

“7) A. šemeta rašo apie 
Kužių būrio vado susirašinė­
jimą su bermontininkų I ka­
valerijos pulko, stovinčio A- 
malių dvare, vadu pulk. Vir- 
golič. Tai tikrai “aukšto” sti­
liaus susirašinėjimas. Išeina, 
kad A. šemeta ir dabar neži­
nojo, jog žandarų pulkinin­
kas Virgolič buvo bermonti­
ninkų korpo vadas ir jo būs­
tinė buvo Šiauliuose.”

žiliui, kaip matome, užkliu­
vo ir Kužių būrio vado susira­
šinėjimas su bermontininkų I 
raitelių pulko vadu pulk. Vergo- 
lič, kurio būstinė buvo Amalių 
dvare, čia jis su ironija kabutė­
se pamini to susirašinėjimo” 
aukštą stilių. Kadangi “gen. št. 
pulk.” Žilys neturi jokio supra­
timo apie bent kokį stilių, tai 
tam klausimui nagrinėti visai 
negaišiu laįko.

Kas liečia pulk. Vergolič eitas 
pareigas ir būstinės vietą, ten­
ka ir vėl pasakyti, kad Žilys 
kitaip “nebemoka” suprasti 
bermontininkų dalinių, kaip tik 
pulkais ir korpusais. Matyt, 
jam tai daugiau imponuoja, už­
tai jis nesigaili pulk. Vergolič 
net ir korpuso vado pareigų.

O1 teisybė vistiek palieka ta, 
kad pulk. Vergolič buvo I raite­
lių pulko vadas ir jo būstinė bu­
vo Amaliuose, nes čia jiems bu­
vo patogumai arkliams patalpų 
atžvilgiu, o taip pat ir pašaru.. 
Pagaliau, kas dabar gali pasa­
kyti kokie reikalai ar išskaičia­
vimai jiems liepė taip dislokuo­
ti savus dalinius? Pulk. Vergo-; 
lič buvo dingęs iš Amalių dvaro 
spalio 8-10 dienomis, bet po to 
grįžo atgal ir čia išbuvo iki 
gruodžio mėnesio pradžios. a

Man teko keturias dienas, t. 
y. lapkričio, mėnesio 26-30 d., 
išbūti pulk. Vergolič belaisviu 
Amalių dvare, pačioje štabo

raštinėje, ir su juo kalbėtis 
kiekvieną dieną. Savo atsimini­
muose buvau užsiminęs, kad 
pulk. Vergolič buvo puikiai Iš­
auklėta ir toli pramatanti as­
menybė.

“8) A. šemeta su pasidi­
džiavimų rašo apie šiaulių- 
Lie-pojaus geležinkelio lini­
jos sugadinimus, telegraf©-te­
lefono stulpų nupiaustymus. 
Deja, tie visi sugadinimai 
buvo padaryti tarp Šiaulių ir 
Kužių geležinkelio stočių. O 
atsimenant, kad pirmosios 
bermontininkų linijos frontas 
buvo Radviliškio linijoje ir 
jie turėjo trijų ešelonų (pul­
kų, divizijų ir 'korpo) trans­
porto priemones, tai tie gele­
žinkelio sugadinimai tiekimui 
jokių nuostolių nesudarė.” 

čia ir vėl, kaip žaibas, švys­
teli “genšt. pulk.” žiliaus kari­
nio genijaus savybės! Jam ne­
svarbu susisiekimo ir susižino­
jimo ryšių nutraukimas su už-- 

į nugarių, šiai nesąmonei patei­
sinti jis vėl griebiasi “pulkų,; 
divizijų ir korpų” pagalbos 
kažkokias, tik jam vienam '“ži­
nomas” transporto priemones 
suminėti. Žinoma, jis tai daro 
tik aklam efektui sudaryti. Bet 
jam čia buvo maloniausias da­
lykas padaryti išvadą, kad: 
“tie geležinkelio sugadinimai 
tiekimui jokių nuostolių nesu­
darė” Tiesa, jis čia 'pamiršo 
pridėti, kad ir telegrafo-telefo- 
no ryšių sunaikinimas buvo tik 
vaikų žaislas!

Turime prieš akis Žiliaus su-' 
niekintus Kužių ir apylinkės 
partizanus. Skaitytojui jo pri­
statytų partizanų veiksmai bu­
vo lygūs nuliui, o aš tų nebūtų' 
dalykų ’išsigalvotoj as 'ir niek­
šas! Toks vaizdas turėjo susi­
daryti kiekvienam paskaičiu- 
siam žiliaus aukščiau nagrinė­
tus tris straipsnius Dirvoj.

Nors čia, išeivijoje, ir'sunku 
ant greitųjų surinkti daug do­
kumentinių įrodymų žiliaus 
piktai valiai demaskuoti, bet te­
gul bus man leista pateikti po­
rą autoritetingų šaltinių ir do­
kumentų, kurie parodys žiliaus; 
tikrąjį veidą:

a) 1954 m. gruodžio rųėn. 10 
d. “Naujienų” dienraštis, ry-’ 
šium su Lietuvos šaulių Sąjun-; 
gos įkūrimo 35 metų sukakti­
mi, tos dienos laidoje persispau-’ 
sdino šaulių Sąjungos įkūrėjo: 
ir jos pirmininko Vlado Putvin-1 
skio straipsnį “Šiaulių Sąjun­
gos Gimimas Kaune”, kur to 
straipsnio pabaigoje skaitome 
tokią Vlado Putvinskio atesta­
ciją:

“Greitu laiku Lietuvos, 
šaulių Sąjungos esimas pra-' 
vertė mūsų jaunos valstybės, 
gyvenimui. Tai mūsų kovos 
su Bermontų Avalovų dieno­
mis. Lietuvos Šiaulių Sąjun­
ga visą savo dėmesį nukreipė 
į Šiaulių frontą ir ten savo-

b) Pulk. J. Petrųitis, sąvo at­
siminimų knygoje “Laisvę Gi­
nant”, tarp kitko, taip rašo:

“Nuo sesers ir nuo kitų su­
žinojau, kad bermontininkai 
ne tik nemano iš Lietuvos 
kraustytis, bet dar smarkiai 
stiprinasi. Na, jei taip, tai 
reikia geriau pasispausti ir 
mums. Tuojau pasiunčiau ke­
letą drąsių vyrukų į Šiaulius, 
kad sužinoti, ką ten daro 
bermontininkai ir kaip jau- 
jaučiąsi Šiaulių gyventojai. 
Per juos p. Bielinis (Kipras 
Bielinis, A. š.) man pranešė, 
kad Šiauliuose lietuviai yra 
susiorganizavę į gerą parti­
zanų būrį ir tik laukia pro­
gos, kada mes pradėsime pul­
ti vokiečius. Jie dabar seka 
kiekvieną vokiečių žingsnį, o 
kai mes pradėsime pulti, tai 
ir jie puls iš vidaus: pjaustys 
telefono - telegrafo vielas, 
sprogdins tiltus, neduos išvež­
ti turto, o kur galima bus, 
puls ir su ginklais. Dabar jau 
esą net neblogai apsiginkla­
vę. Šiaulių miesto partiza­
nams vadovauja p. Bielinis. 
Daug dirba Venslauskis, Lu- 
kauskis, Ęųgailiškis, Murka, 
Augustinavičius ir kiti. Ypač 
nenuilstamai darbuojasi pa­
nelė Z. Lukauskaitė, kuri su 
savo draugėmis ir draugais 
naktimis, nepaisydama nei 
šalčio nei blogo oro, nei gre­
siančio pavojaus, visa šlapia, 
kaip žiurkė, įvykdo sunkius 
uždavinius. Šiaulių partiza- 

....na! iš visų mūsų Nepriklau- 
' sobybės kovų ypač pasižy­

mėjo. (Mano pabr. A. š.) 
“Laisvę Ginant” 160-161 p. p. 
Kiek toliau:

“Nerimti pradėjo ir mūsų 
partizanai priešo užnugary­
je, nesulaukdami, kada mes 
pradėsime pulti vokiečius. 
Pavargo, mat. Ir kur čia ne- 
payąrgsi: kąsdien ir kas nak­
tį vis budėk su smarkiai į- 
temptaiš nervais. Gera čia 
mums stovėti ir saugoti po­
ziciją, arba kada ne kad,a tru­
putį pasišaudyti, bet jiems 
tenai, priešo užpakalyje, ne 
taip lengva. Reikia nuolat 
dirbti sunkų partizano darbą, 
o čia kiekvieną minutę gali 
užpulti ir išpinti, kaip viš­
čiukus.

‘‘‘Tokia mūsų gyventojų 
dvasia smarkiai persiėmė ka­
rininkai ir kareiviai ir visi su 
nekamumu laukė, kad tik 
greičiau gautų įsakymą pulti 
vokiečius. Tiesa, mūsų ka­
riuomenėje buvo nedidelė da­
lis, karių, kurie arba tylėjo, 
arba net atvirai kalbėjo, kad 
jeigu mes pulsime vokiečius, 
tai visi kartu, su visa mūsų 
jauna nepriklausomybe, žūsi­
mu. Tie visi mūsų kariai buvo 
lietuviai, bet su ne lietuviško­
mis pavardėmis, todėl per­
daug tikėjo vokiečių galybe/’ 
(“Laisvę Ginant” 162 p.).

(Bus daugiau)

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI 
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830) 
2.

Dėl to autorius prisipažįsta kad ir jo 
galvojimas vystėsi ir brendo kitų įtakoje. 
Itin stiprų poveikį autorius yra gavęs iš 
egzistencializmo, privertusį jį pervertinti 
konvencionalines vertybes. Jam įtakos tu­
rėjo be Jasperso ypač Denis de Bougemont, 
bet ir šaunus katalikas — heterodoksas 
Charles Pėguy. Kas negali susižavėti drą­
sia Pėguy tolerancija, kuris, matydamas 
kiekviename “persikrikštijime” truputį 
neištikimybės, pyko ant bedievio Ernesto 
Renono vaikaičio, kai tas, paneigdamas 
šeimos tradiciją, grįžo katalikybėn, kuri 
jo senelio asmenyje matė šlykštų velnio 
tarną? Pėguy dvasiniam credo suprasti, 
neiškęsiu nepacitavęs jo nekonformizmą 
ryškiai pavaizduojančius žodžius: “Aš 
pažįstu daugelį žydų, kurie yra pilni ne­
paprastos palaimos, ir pažįstu nemaža 
katalikų, kuriems jos stinga. Ir ateistai 
gali būti palaiminti. Bet tik ne pensinin­
kai, valdininkai ir vienuoliai. Nes jie nie­
kuo nerizikuoja. Tiktai tie gali būti palai­

minti, kurių gyvenimą gaubia nesaugu­
mas: lošikai, avantiūristai, elgetos ir 
skurdžiai, prekybininkai, moterystėj esan­
tieji, šeimos tėvai, žodžiu, visi didieji 
moderniškojo pasaulio avantiūristai”.

Niekam nebuvo taip būdingas noras 
šluoti gatvę tik ties savo durimis, kaip 
Pėguy. Niekas kitas nebuvo linkęs taip 
nepastebėti krislo kito asmens akyje, kaip 
Pėguy. Dėl to jis ir skelbė kovą savo ti­
kėjimo brolių saugumo pamėgimui, nes 
jam intelekto patikrintoji taika, ta visiš­
ko dvasinio neramumo stoka, buvo ne tik­
tai nepakenčiama puikybė, bet ir visiška 
tikro krikščioniško šventumo antitezė.

Kas katalikams buvo Charles Pėguy, 
tas protestantams yra šveicarų praneūžiš- 
kos kilmės hugenotas, ilgos kalviniškų 
pastorių eilės palikuonis Denis de Bouge­
mont. Ir jis stojo ginti Europos religijos, 
kultūros ir moralybės tradiciją, kuri jo 
nuomone remiasi prieštaravimo mintimi, 
vaisingo pasiskaidymo, kūrybingos anti­
tezės idėja. Jam prieštaravimų pašalini­
mas ir visiškas gerai pateptos, istorijos ne­
turinčios ir nedramatiškos organizacijos 
laimėjimas atrodo tikru siaubu. Už tai 
jam masinis standartinis žmogus, visiškai 
prie sąlygų prisitaikęs, jau nebekenčias

ir kuolabiauiai atitinkąs konvencionalines 
laimės modelį, yra tikras košmaras 
ir kultūrinio nuosmukio įsikūnijimas. 
Kaip Pėguy nesigaili davatkiško farizėjizT 
mo, taip ir de Rougemont negailestingai 
pliekia puriotoną, kuris yra susidaręs savo 
artimo nuodėmių karikatūrą tiktai tam, 
kad galėtų nepastebėti savo paties ydų.

Šios studijos autorius gerai žino, kad 
ir Pėguy, Jasperso bei Rougemont krite­
rijų taikymas tokiam komplikuotam feno­
menui kaip slaptieji sąjūdžiai, neduos pa­
kankamo vaizdo, jeigu bus užmiršti ir so­
ciologiniai aspektai. Dėl to jis stengėsi ir 
jų neapleisti ir ypatingai iškelti kovos už 
baudžiavos panaikinimą šūkį, kuriuo daž­
niausiai tie sąjūdžiai taip pat pasižymėda­
vo. Tačiau vis dėlto esminiai autorius su­
tinka su Amerikos žydų kilmės filosofo 
L. Markuse kovingajam sociologizmui da­
romu priekaištu, kad sociologijos antipe- 
simizmas remiasi tik tuo, kad ji yra lin­
kusi ųeigti asmenį, kaip sąžinės puoselėtoj 
ją. Dėl Hartmanno pasakymo, kad bet 
koks konfliktas be laimingo išrišimo esąs 
estetiškai neįmanomas, L. Markuse teisin­
gai sako, kad tokia pažiūra esanti kata­
likiška arba maskviška ir jai priešpasta/o 
tragiškąją sampratą, kuri žino, kad kančia

nebūtinai turi baigtis Aleliuja. Kai šio is­
torinio bandymo autoriui vienas kvietisti- 
nio eudaimonizmo šalininkas vieną Vely­
kų rytą pareiškė, kad didžiausioji likimo 
ironija istorijoj buvusi ta, kad žydų slap­
ta įvykdytąsai Kristaus kūno iš grabo pa­
vogimas, davė jo sekėjams (ypač egzal- 
tuosios Marijos Magdelenos ir kitų gando­
nešių dėka) sukurti galingai legendai apie 
Nukryžiuotojo prisikėlimą, šių minčių au­
torius atakė, kad jam Kristaus dieviškumo 
įrodymui prisikėlimo nereikia, nes jam 
kiekvienas pasiaukojimas (o ką jau be­
kalbėti apie Golgolą!) yra neginčijamo 
dieviškumo manifestacija. Kadangi ir slap­
tųjų sąjūdžių istorijoj dažnai reikšdavosi 
Golgota be Aleliu jos, tai rašančiojo nuo­
mone žlugime atsiskleidžiant egzistenci­
jai, tas žlugimas yra vertas dėmesio.

Dėl to autorius mano, jog gilią tiesą 
yra pasakęs nesenai mirusis vokiečių ka­
talikų rašytojas Reinhold Schneider, švei­
carų jėzuito Hans Urs v. Balthasar diag­
nose savo kūryba stipriai pasinešęs į be- 
retiškąjį gnosticizmą: “Klaidinga yra, jog 
tikėjimas arba netikėjimas sudaro pirmą­
ją instanciją, nes pirmoji instancija yra 
tragiškumo pripažinimas; jis turi priori­
tetą prieš tikėjimą.. Tragiškumo kaip
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vidinio būties prieštaravimo supratime 
glūdi esminis mūsų tradicijos kontinui te­
tas, o jo neigime nepagydomas tradicijos 
laužymas”.

L GRAIKŲ HETAIRIJA “FILIKĖ” MAS­
KVOJ. Senai jau yra atitaisyta rusų sla- 
vofilų bei panšlavistų sukurtoji legenda, 
kad aristokratijos nemėgusio šiaip gana 
autokratiško caro Povilo I. viešpatavimas 
buvęs vien pasiutusio despoto neprotingų 
kvailiojimų ir kruvinų ekscesų grandinė 
Povilas augo ir brendo despotiškos savo 
motinos Kotrynos II, meilužių pagalba nu­
žudžiusias sąvo vyrą Petrą III,, pavėsyje. 
Kritiškai žiūrėdaimas į savo nors gudrios 
bei encikiopedįstų Jįąųpsinamos, bet pasi- 
leidusios bei politiškai neskrupulingos mo­
tinos veiklą, nesižavėdaųjas taip pat jos 
vaidmeniu pirniame Lenkijos — Lietuvos 
padalinime, kurio dėmės negalėjo padeng­
ti ir pripažintinas Kotrynos švietimo kė­
limas, jis puoselėjo kai kuriuos roman­
tiško garbingumo principus. Tiesa, nebuvo 
jis itin protingas ir greičiausiai turėjo net 
įgimtą psichinę ligą sustiprintą dar gilaus 
konflikto sų motina poveikio.

(Bus daugiau)
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Prezidento atsisveikinimo diena
Milijonas čikagiškių dukart pasitiko Ike

Dr. J. Trečiokas

Praėjusį antradienį buvo ant­
roji respublikonų konvencijos 
diena, pavadinta “Ikes Dieną”, 
kadangi tą dieną prezidentas 
atskrido iš Washington© pasa­
kyti konvencijoje savo atsisvei­
kinimo kalbą, nes po šešių mė­
nesių baigiasi jo terminas ir 
valstybės vairas pereis į naujai 
išrinktojo rankas.

Vienas masinis pasitikimas 
buvo, kai prezidentas iš Meigs 
aerodromo atvažiavo į Blacks- 
ton-Sheraton viešbutį. Po 10 
žmonių storumo linijos iš abiejų 
pusių buvo apstoję State St., 
Jackson bulvarą ir Michigan 
Avenue ir konfetti lyg spalvoto 
sniego pūga kone užpustė sve­
čią su visu automobiliu.

Kitas nemažiau triukšmingas 
ir gausingas prezidento pasiti­
kimas įvyko vakare, jam važiuo­
jant į konvenciją, vaykstančią 
International Amphitheatre, 
Chicagos stock j arduose. Čia 
žmonių linijos buvo dar ilges­
nės, negu pirmą kartą, nes tę­
sėsi nuo pat Blackstone viešbu­
čio iki Amfiteatro, keletą my­
lių kelio, ir pasitikimas buvo

pilna stambiai išrašytų šūkių 
“I like Ike” ir t. p.

Pagaliau apie 9 vąląndą pra­
sidėjo “bedlamąs”, kurį apsa­
kyti nėra įmanoma, bet prie 
televizijos sėdėję gavo bendrą 
vaizdą, kai keliolika tūkstan­
čių žmonių sustoję, ką tik ran­
kose turėdami pradedą aistrin­
gai mosikuoti ir visa gerkle 
rėkti. Tai yra okeano ošimas 
didelės audros metu ir kviečių 
lauko bangavimas dideliam vė­
jui pučiant.

Nors Chicaga yra “demokra­
tiška”, bet prezidentui Eisenho- 
weriui parodė tikrai didelę mei­
lę ir padėką už jo nuoširdų iš- 
tvėrimą Amerikos ir pasaulio 
laisvės sargyboje, -ypač už jo 
istorinę paskutinę kalbą, ku­
rioje jis iššaukė žiauriuosius 
laisvės priešus — sovietus-bol- 
ševikus — laisvu referendumu 
leisti pasauliui pasisakyti, kaip 
jis nori gyventi, — demokrati­
nėje laisvėje ar komunistinėje 
vergijoje. J. P.

Utenos Klube
toks triukšmingas, kad entuzia­
stai, bežarstydami konfetti, be- 
mažko prezidento nesužeidė. 
Kavalkadai pravažiuojant Eme­
rald Ave pro 35 gatvę pora pa-

Per šį liepos mėnesį Uteniš­
kių draugiško klubo valdyba 
yra atostogose, todėl susirinki­
mų nebuvo. Klubo piknikas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 7 į

Š. m. liepos mėn. 17 d. po 
sunkios ligos mirė Columbus 
ligoninėje dr. J. Trečiokas.

Buvo pašarvotas Eudeikio ko­
plyčioje, apsuptas puikių vaini­
kų bei gyvų gėlių puokščių. Lie­
pos mėn. 21 d. buvo nulydėtas 
Sv. Pan. Nek. Pras. bažnyčion, 
kur solistės D. Stankaitytė, R. 
Mastienė ir 0. Blandytė labai 
gražiai pagiedojo atitinkamas 
giesmes. Pažymėtina, kad mi­
nėtos solistės tai atliko savo 
iniciatyva, kaipo Alodijos Di- 
čiūtės - Trečiokienės buvusios 
mokinės.

Po gedulingų pamaldų velio­
nis buvo nulydėtas į Šv. Kaži- į 
miero kapines. Grabnešiai bu- į 
vo Gyd. Korp. “Fraternitas Li-j 
thuanica” nariai: dr. A. Garu- I 
nas, dr. J. Gurklevičius, dr. R. 
Kastys, dr. A. Maciūnas, dr. Z. 
Minginas, dr. V. Raslavičius ir 
dr. V. Tauras.

Ant kapų atsisveikinimo žodį 
tarė Gud. Korp. “Fraternitas į 
Lithuanica” vardu dr. V. Tau­
ras. a

Velionis paliko savo žmoną, 
žinomą Liet. Operos solistę AIo- 
diją Dičiūtę-Tręčiokienę, sūnų 
Leopoldą, kuris yra vedęs Nijolę 
Velžaitę ir pastaruoju metu

skaito anatomijos paskaitas Il­
linois universitete.

Jis paliko ir tris seseris su 
šeimomis, kurios buvo ištremtos 
į Sibirą.

Viena iš jų pastaruoju metu 
turėjo galimybės sugrįžti į Lie­
tuvą. Deja, jos negalėjo daly­
vauti savo, brolio laidotuvėse.

Po laidotuvių ponų Trečiokų 
šeimos giminės ir Korp. “Fra­
ternitas Lithuanica” nariai su 
šeimomis nuvyko į Jacys resto­
raną pietų, kur praleido vieną

Kaip gauti, ko nori

— Pasakyk, Danguole, kaip 
yra, kad tavo vyras tavo gimi­
mo sukaktuvėms visuomet nu­
perka tokias dovanas, kokių tu 
nori?

' — Labai paprastai, miela Ra­
mune, gimtadieniui artėjant per 
keletą naktų aš pradedu mie­
godama kalbėti!

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

kitą valandėlę, prisimindami 
savo kalbose amžino atminimo
Juozą. L-mio V.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

TeL ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4256 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802. WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Y P. ŠILEIKIS, O. P. 
Ąb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 
TeL: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St, Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKL EY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

auglių pribėgę žėrė prezidentui 
į veidą saujas ryžių ir, matyt, 
pataikė į akis, nes prezidentas Willow Springs, 
staiga uždengė rankomis abi I 
akis. Vaikėzai čia pat buvo su­
laikyti ir aiškinosi “nežinoję”, 
kad ryžiai pavojingi į akis žerti!

Nors plakatų, plakatėlių “I 
Like Ike”, “Thanks Mister Pre­
sident” ir pan. netrūko visose 
pakelėse, bet jų ištisa giria at­
sirado, kai prezidentas buvo pa­
sitiktas prie konvencijos sąlęs, 
kur visa Halsted gatvė ir keliais 
blokais aplinkui visas trafikas 
buvo sustabdytas ir žmonių vir­
tinėmis prisirinkę.

Konvencijoje jau nuo 7 ya- Į 
landos vakaro gyvenimas triu- j 
kšmingai virė. Salėje ištisas j 
gojus iškeltų užrašų su visų 50 j 
valstybių pavadinimais, aplin- ' 
kui kuriuos grupavosi tų 
stybių delegatai. C 
tūkstančiai svečių žiūrovų, šalia dalyvauti __ v ~
tribūnos didžiulėje spaudos j apskričio klubo piknike.- 

platformoje gyvas darbas su būsite nuoširdžiai priimti.

d. B’ruzgulienės sode prie Tau­
tinių kapinių, 8200 Keon Avė.,

Kurie buvo apsiėmę dirbti 
piknike, prašomi būti laiku, 
svečiams priimti. Taip pat tu­
riu priminti visiems klubo na­
riams, kad dalyvautų piknike ir 
finansiškai savo klubą paremtų, 
nes daug klubo narių mirė šiais 
metais ir reikia visiems išmo­
kėti pomirtines.

Šis piknikas bus paskutinis 
šiais metais. Pirmas, pavasari­
nis piknikas neįvyko dėl blogo 
oro ir klubas turėjo nuostolio. 
Taigi, dėkim visas pastangas, 
kad šis piknikas gerai pavyktų.

Bus viso ko, — ir skanių val­
gių, ir šalto alučio su stipresne. 
Taigi, kitą sekmadienį visi gra­
žiame oro po žaliais medžiais 

val“ Į praleisime visą mielą dieną.
Galerijose Kviečiame visą Chicagos pu- 

‘ i mūsų U Ienos 
Visi

čia pat pasidėtais žinių perda-
vimo prietaisais: radijo, televi­
zijos, garsiakalbių įrengimai ir i 
moderni skubios informacijos 
technika šią didžiulę auditoriją 
pavertė tikra “Science Fiction” 
fantazija.

Konvencijos posėdį atidarant, 
legionieriams sunešus nesuskai­
tomą daugybę vėliavų, garbinga 
proga pasitaikė latvaitei Miss 
Dacey Epermans iš New Yorko, 
kuri yra lygiai 150,000 DP imi­
grantė ir kaip tokia buvo pak­
viesta ištarti Priesaiką (Pledge 
of Allegiance).

Bendras įspūdis toks, kad vi­
sa vakar dienos konvencijos 
procedūra buvo pasiruošimas 
svarbiausiam momentui — 
prezidento atvykimui. Vis dau­
giau rinkosi žmonių, vis daugiau 
dalino plakatų, taip, kad prieš 
prezidentui pasirodant visa ne­
apmatomoji salė iki pat palubių

J. Jusevičius

WITH 1500.00 OR MORS

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'K. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 111. 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to 8 _ 

TUBSOAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to S

SATURDAY 9 to 1 
WRDNESOAY CLOSED

Now at SOLTIS

EASY TERMS, 
TOO!
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WITH AUTOMATIC

BLEACH

INJECTOR

The most sensational 
washer-the most out­
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 
more automatic and de­
luxe features than you’ll 
find in some of the very 
highest priced washers.

NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price 

MAYTAG
■ Mi. .11. ■■■ ?

iii jniii-, iii =s=--5.-. -Jii 
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• 2-Speed, 2-cycle operation-washes any fab­
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic-set it and forget it!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the lint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean!

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7^867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
.kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta_____

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 V/. 71 st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai.’ ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!COME IN TODAY!
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

14% INVESTMENT
‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

7DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
• ' » /

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING)
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Į langą įstatomi 
VĖSINTUVAI 

VISAM BUTUI VĖSINTI 
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 

ir taisymas
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad’ uždarytą. '

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nua 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREE1 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S
CHIRURGAS

2454 WEST 71 at STREET
Ofiso tolaf.: HEmlock 4-2123

Rezio. reief.: Gibson S4195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
- THURSDAY, JULY 28, 1960 _

FOREST FIRE

DANGER
TODAY!

you can

PREVENT FOREST FIRES
’ i’-

Join ,

CROUNŲ 
OBSERVER 

CORPS
eniL CIWI DtriNSE •
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pąrda v i m u i

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet- traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje kamb. moderniškas namas. Duos 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). : morgičių, arba mainys į namą čika- 
Šildymas alyva. 2 auto garažas. 1 goję, coų Knn onfl200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285 

myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na­
mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų 
apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek­
vieną savaitgalį galima apžiūrėti — 
busite nuvežti. Tik $12,800.

PRIE LIETUyiŲ mokyklos Mar-

$23,500.
LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­

ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto­
vy j, gražiai užlaikomas 5 didelių ^ivviv wayuus mar-
kamb. mūr. bungalow. Autom, sil-I quette Prk. naujas 5% kamb. bunga- 
dymas gazu. Labai svarus rūsys, pa- iow. Apžiūrėkite — patiks!
stoge 2 auto garažas. 34 pėdų skly-1 SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung.

„„ 1 prie parko- 2 vonios- 1% auto ga-VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi- ražas. Tinkamas didelei šeimai.
chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 i T irMONimT? v nkmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoia- metu 6 kamį a“‘% namas Unllil 
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai- ,nai^?K nn¥pelis
siu farmai reikalingi įrengimai. Me-!ir ^USAaL^ \ .
tiniu pajamų apie $12,000. įmokėti! AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal- 
$8 000 ' " 1 nelio Tmley Prk. Miesto gazas. Ap-

GALIMA MAINYTI. Prie pat Mar-!link naujos, puikios rezidencijos, 
quette Pk. ir mokyklos visai naujas Patogus susisiekimas traukiniu su 
mūr 2x5% j Chicagos centru. $5,000.

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 1%. AUKŠTO 7 metų mūr. 4% &
vieta, 2 blokai nuo Mar<juette Pk. i Mūr. garažas. Karsto vandens si- 
6 kamb. su visais moderniškais iren- i tuma. Platus sklypas. $28,000. 
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara-! 1 % AUKŠTO mur. 4 ir 4 kamb. 
žas. šoninis įvažiavimas. 50 pėdu skly- i 75 Pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2 
pas. Sodelis. $19,000. ‘ . auto mūr. garažas. Tik $26,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 2 x 6 IR 3 kamb. med. namas. Pla- 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas, mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. šavi-. $16,900.

eoonnn 3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra
$200 mėn. pa­

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas 
gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik 
$15,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy­
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū­
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

1% MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva 
karšto vandens šiluma, rūsys, alumi­
num langai, arti 58th ir Pulaski. Tik 
$16,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

GAGE PARKE
5 KAMBARIŲ (3 mieg.) mūrinis, 

alyva karšto vandens šildymas, poil­
sio kamb. ir baras rūsyje, garažas. 
Tik $18,500.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil­
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

McE L V I N 
$500 ĮMOKĖTI

Dokumentų sudarymas nemokamas
Mokėti $103 į mėnesį, 3 miegamųjų 

rančius su automobilio pastoge. Pri­
žiūrėjimas nemokamas. Aliuminijaus 
šonai. Netoli 163-čios ir Kedzie.

TIKTAI $13,500
2 miegamųjų rančius, švarus ir 

moderniškas. 90 x 150 pėdų sklypas. 
Įmokėti tik 10%. Mokėti $97 kiekvie­
ną mėnesį. Netoli 156-tos ir Crawford.

BLOKAS NUO MOKYKLOS
3 miegamųjų mūrinis rančius. 1% 

automobilio garažas. Prašo $18,000. 
Netoli 163-čios ir Kedzie. Atdara 
pirmad. iki 9, sekmad. nuo 1 iki 4.

3509 WEST 159 ST.
PU 5-5966 ED 3-0320

Good

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT

HELP WANTED — FEMALE
Reikia

Also a variety of openings
FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL 

starting salary, opportunity for advancement, excellent company 
benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

L B. M. KEYPUNCH

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

Require qualified operators with 
a minimum of two years experi­
ence. Excellent starting salary, 
hospital, surgical and life insur­
ance benefits and employe pur­
chase plan. Air-conditioned of­
fice and cafeteria. Hours 8:30 

to 4:30, 5 days a week.
For interview phone

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

ninkui. $23,000. j 3X4 ir 1X5 MUĮ„ _____ _____
10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5,1 ir šildymo sistema. £222

2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite!Į jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500. 
Savininkas duos morgičių. ; nptat t oi—— =- ___  ___ | NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5

DĖL SENATVĖS savininkas par- kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 
duoda 450 akrų ūki. Wisconsine. 4 baldais. $10,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE ■ KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel- 
_,T,TTT,T. ~v I ningas mūrinis namas. $16,900.
SKUBIAM PARDAVIMUI gražus PELNINGAS RESTORANAS, dide- 

mur. 2 po 6, dideli kambariai, isgra-1 jės patalpos, gerai irengta vieta, arti 
žmtas rūsys, šildymas alyva 2 auto California ir Archer, 5 metu lysas.
niuro garažas. Prašoma $30,300.

PAJAMŲ MŪR. 8 kamb. ir porčius. _________ ______ ________
5 miegamieji, naujas šildymas alyva, įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 

garažas. $28,000.
SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel­

ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly­
pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000.

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
gražus mūro namas, puikūs biznio

$2,300.
BRIGHTON PARKE moderniai

2 auto garažas. $19,500.
7 KAMB. APYNAUJIS mūras, 2 

auto garažas, 40 pėdų sklypas. $22,600.
VISAI NAUJAS mūr. arti lietuviš­

kos mokyklos. 3 miegamieji, iškelti 
vamzdžiai, šildymas gazu.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

MŪR. pajamų bung. — 6 kamb. sa­
vininkui ir $75 nuomos. Pilnai įreng­
tas rūsys. Gage Parke. _ $20,500.

MUR. 3 mieg. arti musų įstaigos, 
visai_ naujas. $19,900.

MUR. 2x5, Marq. P.
MUR. 6 kamb. Gage P.
MŪR. 7 kamb. Marq. P.
MŪR. “ " ~ "
MŪR.
MED.
MED.
MED. , _
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500. 
MEDINIS, 6 kamb. Gage P. $13,500. 
MŪRINIS, 2x4, Gage P. $23,900. 
MŪRINIS, 2x5, Gage P. $29,500. 
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats­

kiri šild. gazu. $42,800.
MED. 1% aukšto (5 ir 3 viršuje), 

garažas, M. P. $14,500.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

Mr. M. E. Conroy
CL 4-5700

U. S. RUBBER CO,
4135 S. Pulaski Rd,

$22,000.
$17,500.
$18,000.
$29,500.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

3x5, Bright. P. , __
6 metų, Gage P. $17,500.
5 kamb. Marq. P. $12,800.
6 kamb. Marq. P. $13,500. 
2x4, Marq. P. $20,000.

NEBRANGIAI išnuomojama kampinė 
krautuvė; apšildoma, šiltas vanduo, 
naujai dekoruota. Geroje biznio vie­

toje. 3758 W. 59th St.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL “ 0412.

REGISTERED NURSES 
Permanent full time positions avai­
lable in our fully equipped 93 bed 

General Hospital.
• All shifts available
• $325 per month
• differential paid for EVE & NIGHT 

duty. Pleasant living area close to 
hospital.

DIETITIAN A. D. A.
Salary in accordance with background 
and experience. 93 bed general hos­
pital. Located in progressive com­

munity. Permanent position.
Please write, phone or apply — 

administrator.
ST. CHARLES MEMORIAL 

HOSPITAL
700 Lava Road. Bend, Oregon 

EV 2-4321

MARRIED COUPLE 
or 

SINGLE WORKERS
Woman for cooking in Brothers 
sidence. Man for general maintenance 
duties. Permanent positions for re­
liable applicants. Verry pleasant, com­
fortable living quarters available for 

woman, man or couple. 
References required.

Write, apply or phone for interview
BROTHERS AMBROSE 

MUrray 1-4433
ST. JOSEPH HIGH SCHOOL 

1840 Mayfair Ave. Westchester, Ill.

re-

LABORATORY TECHNICIAN 
REGISTERED 

Permanent position in fully equipped 
54 bed general hospital. Salary in ac­
cordance with experience. Excellent 

personnel policies. Located in 
pleasant community.

Please write, apply or phone 
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 

250 N. State. 
Bellingham Wash, D. C.

Sister M. Patricia — administrator 
RE 4-6720

Pašalino 6 miesto 
darbininkus ir 
4 policininkus

Civilinės tarnybos komisija 
antradienį nutarė pašalinti še­
šis Chicagos miesto elektros 
biuro darbininkus, kurie apgau­
lingu būdu ėmė viršlaikio mo­
kesčius. Pravedus tyrinėjimą, 
pasirodė, jog jie priduodavo 
daug viršlaikio valandų, — to­
kių valandų, kada nedirbdavo.

Pašalinti buvo ir keturi poli­
cininkai už įvairius nusikalti­
mus: nepildymą įstatymų, pa­
sipriešinimą savo viršininkams, 
vagystes ir plėšimus. Pvz. Rod­
ney Dawson (6019 Aberdeen 
St.) buvo teisiamas ir rastas 
kaltas už apiplėšimą taksikabo 
šoferio. Teisėjas Gutknecht, pas­
kelbdamas nuosprendį, pareiš­
kė: “Yra tikra nelaimė, kad kai 
kurie žmonės mano, kad vienas 
įstatymas yra šiaip nedoriems 
žmonėms, o visai skirtingas ne­
doriems ir suktiems policinin­
kams”.

Grįžtant prie pašalintų darbi­
ninkų, pravartu bus pažymėti, 
kad jie už neišdirbtus viršlai­
kius sukčiavimais išgavo nuo 
$851 iki $1,640.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BODY MAN WANTED

Must be top man with 
experience for large 

dealership and large volume.
Top wages

*** ^x*^**.^ xxxvu YAAjvvv. • iiiuav iiainao, puiAuo Mitinu

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS j įrengimai, šalia aptvertas puikus skly- 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga- pas. $23,000.-
__ ----- Garažas. $22,200. Z __ 1,

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, mas, 3 erdvus mieg., didžiulis salionas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas, moderni virtuvė, sausas beismantas, 

į platus lotas, prašo tik $15,600.
BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 

• mūrinis, platus sklypas, gazu šildy­
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder­
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy- 

i mai. Galite siūlyti $19,800.

K. V-ALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

zo šildymas. Garažas. $22,200. ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na-

$46,000.
2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri­

nis, po 1% vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū­
lymas.

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4% 
kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mūr. garažas. $29,300.

BRIGHTON PARKE
MED. 2 po 4 k., centr. šildymas, 

garažas, $16,500.
MUR. 2 po 5 k. (po 3 mg.), 37 p. 

skl., šild. gazo pečiais, arti mokyki, ir 
bažnyčios. $20,000.

VISAI naujas mūr. bungl. 5% k.,

PARDUODAMI 2 Siegler gazo šildy­
mo pečiai, 816 W. 19 Street. CA 6-7491

KAI SIŲSITE SIUNTINĮ Į

LIETUVĄ
U dujėto III UI . UUllgl* U72 K., «*

šild. k. vandeniu gazu, mažas įmokė- ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus

LABORATORY TECHNICIANS
— REGISTERED

Permanent position in fully equipped 
133 bed general hospital.

Good starting salary and personnel 
policies.

PHYSIC THERAPIST
Needed at once — Permanent
Registered Nurses—all Tours 

available. Good starting rate & per­
manent. Write, wire, phone or apply 

ST. CLARE’S MERCY HOSPITAL
Le Marchant Blvd.

St. Johns, — Newfoundland

Call COlumbus 1-5500 
Mr. Peterson

640 W. MADISON 
Oak Park, Illinois

MĖSOS KRAUTUVEI reikalingas bu- 
čeris 2 ar 3 dienom savaitėj. Lengvas 

darbas, geras atlyginimas.
2033 S. Halsted, HEmlock 4-1359

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4*6 mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū­
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ' ’ * 
Kaina $29,300.

MARQUETTE 
mūras, 2 butai 
garažas. Daug 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir­
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto_ 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim­
tam pirkėjui labai prieinamom sąly­
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū­
ras. Namas neša geras pajamas. Lau­
kiam pasiūlymo.

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk­
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras, 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

ir toalete. Garažas.

PARKE 10 metų 
po 5 kamb. 2 auto 
modernių Įrengimų.

jimas.
MED. 2 po 5 k. (3 mg.), šild. gazo 

pečiais.
GAGE PARKE

MŪR. bungl. 5 k. ir 1 k. pastogėj, 
30 p. ski., garažas, šild. karštu vand. 
$17,600.

MARQUETTE PARKE
MUR. 4 butai po 4 kb., centr. šildy­

mas, 37 p. ski., mur. garažas, paj. 
420 į mėn. $44,000.

MŪR. 2 po 6 k., centr. šild., mūr. 
garažas. $29,900.

KITUR
MED. 6 butai po 5 k., šild. gazo 

pečiias, $320 paj. į mėn. $17,000.
MUR. 4 butai: 2 po 5 k. ir 2 po 4 k. 

ir krautuvė, paj. 230 į mėn., $16,250.
MŪR. 6 metų bungl. 4 kmb., šild. 

k. oru - alyva, 32 p. skl. $19,600.

ŠIMAITIS REALTY

$11,500.
GAGE PARKE

patarnavimo, tai kreipkitės 
Į LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito­
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto­

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvešime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

OBSTETRICAL INSTRUCTOR 
with Masters Degree 

NURSING EDUCATOR DIRECTOR 
with Masters Degree or the 

Equivalent.
Excellent starting salaries — good 
personell policies. 180 bed fully 
equipped general hospital. Located 
in a pleasant, progressive community.

AUTO BODY 
AND FENDER MAN 

Near Northside — Chevrolet Dealer. 
Needs experienced bodyman. 

Good shop.
High earnings for qualified man. 

Phone Mr. Tucker.
CH 3-1300.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

FARMS
LIBERTYVILLE — 10 ac. 5 ac. now 

in timothy hay. Attractive 5 room 
ranch home. $30,500.

McHENRY CO.: 310 ac. all tillable. 
Full set farm bldgs. Two barns. 3 si­
los., tool shed. All in A-l condition. 
J. C. REUSE & CO. Libertyville 

EMpire 2-2000.

Siunčiame siuntinius

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

PROFESIONALAMS
Marquette Parko srityje puikus 3 me­
tų kampinis mūro rančius su rūšimi. 
Šildoma pastogė, 2 mašinų garažas, 
3 did. mieg. Šildymas gazu, 1% mau­
dynės. Akmens židinys kilimuotam 
kambary, didelis valgomasis. Kaina 
virš 40-ties. Telefonuokite Ed. Bronik, 

Triezenberg Co. 
2917 W. 95 St.

Evergreen Park, 
GA 2-5800 arba HI 5-7242.

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
• Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu­
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė­
nesį. Gera transportacija, pre gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California. 
Phone: FLorida 2-2087.

LADY OF THE RIDGE PARISH 
Chicago Ridge. Savininkas parduoda 
didelį 6 kamb., 3 mieg. namą. Atski­
ras valgomasis. Alyva pučiamu oru 
šild. Tinkuotos sienos. Aluminum 
langai ir screenai, 50 x 150 pėdų su­
tvarkytas sklypas. Arti mokyklų, 
krautuvių ir susisiekimo. Puikus na­
mas šeimai su vaikais. $300 įmokėti. 
Galima gauti morgičių arba kontrak­

tą. Skambinkite savininkui 
GA 3-7318.

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.),

SIUNTINIAI

2 BUTŲ po 6 kamb. mūrinis, 3 auto, 
mūrinis garažas, puiki vieta, ištisai 
kilimai, labai geros nuomos. $27,900. 

STewart 3-8128.

AUSTIN (4900 West — 1100 North). 
Labai švarus 6 kamb. mūrinis bunga­
low. Kabinetinė virtuvė su keramikos 
plytelėmis. Moderni plytelių vonia, 
Išmuštas žaidimų kambarys ir ekstra 
miegamasis. Šildymas gazu. Pilnas 
rūsys. 33 pėdų sklypas, 220 ilgis, 
žemi mokesčiai, daug priedų. Įmo­

kėjus $6,000 nusipirksite. 
NYE REALTY & ASSOC.

NE 1-0610

I LIETUVA
ir kitus kraštus

i a pleasant, progressive community. 
Write, wire, phone or apply 

ST. JOHN’S HOSPITAL
2226 Jackson 

JOPLIN — MISSOURI 
Sister A. Austin — administrator 

MA 4-1085

Šimpanzei neteko 
motociklas

Berniukas atsiekė 
savo tikslą

Leon Thompson, dešimties 
metų batų valytojas, gyvenan­
tis 1715 W. Adams St., išlaukė 
visą rytą ir apie pusę popietės, 
kad galėtų pasiūlyti viceprezi­
dentui Nixonui savo patarnavi­
mą. Laukė jis prie Sheraton- 
Blackstone viešbučio. Kai pa­
galiau pasirodė vicepr. Nixon, 
tai jis prie jo prisigrūdo ir pa­
sisiūlė nuvalyti batus. Nixonas 
pareiškė, kad jo batai iš tiesų 
reikalingi valymo.

Kai berniukas valė batus, Ni­
xonas paklausė, kuo jis nori 
būti užaugęs. Berniukas atsakė, 
jog jis norįs būti kariu ir kovoti 
už savo kraštą.

Berniukui ■ Nixonas davė do­
lerį, pareikšdamas, jog jis savo 
darbą gerai atliekąs. Berniuko 
atsakymas buvo: “Jūs irgi ge­
rai atliekate”.

MATTESON, ILL. 
$14,500.

5 Room Ranch. Large lot 100x367. 
Large family room 15x24. Near pro­

posed new St. Laurence O’Toole 
Catholic church and school.

21235 KILDARE AVE. 
SKyline 4-3868.

WORTH
For sale or trade by owner 2 flat frame 
6-6. Full basement. Oil heat. 4 room 
cottage in rear. (Lot 100x125 ample 
room for another house). Income $260 
a month. Low taxes $140 a year. City 
sewerage, walking distance to all con- 

viniences. Priced for quick sale.
GArden 3-7898.

JEFFERSON Parko (Foster ir Lara­
mie apylinkė). Galima tuojau užimti. 
Geros pajamos. 3 butai po 5-4-3 kmb. 
Apmuštas medinis, kabinetinės virtu­
vės. Aliejumi karštu oru šildymas. 
Uždari porčiai, 2 mašinų garažas, pil­
nas rūsys, 50 pėdų sklypas. Prašo 

$22,500, priims pasiūlymus. 
NYE REALTY & ASSOC.

NE 1-0610

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
- THURSDAY, JULY 28, 1960 .

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REGISTERED NURSES
Starting base salary $240 per month. 
• Also opening for medical record 

LIBRARIAN. This is a part time po­
sition for duties, as librarian and ge­
neral clerical work. Good starting 
salary. Permanent positions in fully 
equiped 55 bed general hospital.

Excellent personnel policies.
We are located in a pleasant commu­
nity, offering nice living conditions. 

Please write, apply or phone 19, 
SACRED HEART HOSPITAL 

Cheticamp, Imberness County, 
Nova Scotia — Canada.

Attention — Sister M. Emmerentiene.

REGISTERED NURSES
We are accepting applications for 
permanent positions. — General duty 
nurses — all shifts are available. — 
Fully equipped 60 bed general hospi­
tal. — Located in pleasant community. 
Differential paid for EVE & NIGHT 
DUTY. Excellent personnel policies.

Write — apply
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 

Hartford, Wisconsin 
Attention sister Clarissa Donovan — 

R. N. administrator.

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Age 18 and up. Must be experienced. 
Immediate openings. Steady Work. 

BINDING 
HEMING

LEG ELASTIC 
PULLER ELASTIC 

MERROW
Tacking, waste elastic 

Light clean work 
Good company benefits 

You will enjoy working at 
CARAY CORP.

1818 W. Roscoe — GR 7-2900 
CHICAGO 13, ILL.

LABORATORY TECHNICIAN
— REGISTERED

For permanent FULL TIME position 
in fully equipped 64 Bed General 
hospital. Located in pleasant com­
munity. Good starting salary. Excel­
lent personnel policies.

Phone, write, wire, apply 
administrator 

or phone 142 — 
ST. VINCENT’S HOSPITAL 
Kettles Street — Box 360 

Pincher Creek, Alberta, Canada

John F. Ward, Chicagos 
miesto agentas, paskelbė, jog 
būsią parduota 28 triračiai ir 
šeši dviračiai motociklai, ku­
riuos naudojo policininkai.

John A. Novak, įvairių pauk­
ščių ir šiaip gyvulėlių krautu­
vės savininkas (3408 N. Milwau­
kee av.), prisiuntė Ward’ui 
laišką, kad jis labai norėtų 
gauti vieną motociklą savo 
šimpanze beždžionei, kuri ga­
linti išdarinėti visokius triu­
kus. Girdi, jei jai parodoma 
tris kartus kaip ką padaryti, 
tai ji lengvai tą padaranti.

Tačiau Novak motociklo ne­
gavo, nes jis nepadarė jokio 
pasiūlymo, kiek jis yra pasi­
rengęs mokėti. Tokiu būdu1 
šimpanzei neteks motociklu 
važinėtis.

Negaus motociklo nė dvasiš­
kis F. G. Guither, kuris pasiūlė 
$26 už triratį motociklą. Savo 
laiške jis pažymėjo, jog moto­
ciklas jam reikalingas tam, 
kad galėtų savo parapiečius 
aplankyti. Tačiau jo pasiūly­
mas buvo nepriimtinas, per- 
žemas.

Ward pranešė, jog miestas 
jau pardavė 34 motociklus, 
už kuriuos gavo $5,865. Rug­
pjūčio 2, 3 ir 4 būs priimami 
pasiūlymai 92 motociklam. 
Interesantai gali juos iš anksto 
apžiūrėti. Adresas: 2805 S. Cac- 
ramento.

Stasio Rudžio telegrama 
prez. Eisenhoweriui
Antano ir Marijos Rudžių, 

žinomų čikagiškių, 9 metų 
amžiaus sūnus Stasys Rudis 
pasiuntė prezidentui Eisenho­
weriui ir viceprezidentui Ric­
hard Nixonui telegramą tokio 
turinio: I am a little boy, who 
knows that our President ful­
fills all their wishes. My wish 
iš to see that my parents coun­
try, Lithuania, would once 
again be free” (Aš esu mažas 
vaikas, kuris žino, kad Prezi­
dentas išpildo visus jo norus. 
Mano noras yra, pamatyti (su­
laukt), kad mano tėvų tėvynė 
Lietuva vėl būtų laisva”.

Stasiukas yra Šv. Kryžiaus 
mokyklos mokinys, gyvena 
4522 McDowell, Chicago.

Pavojinga parkuose
Paauglių gauja suimta 

Linkoln parke

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

Antradienio vakare apie 10 
valandą buvo suimti penki pa­
augliai (du po 15, du po 16 ir 
vienas 18 metų amžiaus) po to, 
kai jie apiplėšė ir išprievartavo 
dvi moteris, pirma beisbolo 
kuolais primušę jų vyrus. Kol 
parke riksmui kilus policija 
suskubo atvykti į vietą ir ap­
supti parką, banditai vieną 
moterį išprievartavę tris kar­
tus, antrąją dukart. Visi nu­
kentėję nugabenti į ligonines. 
Tik vieno bandito kuris yra 
18 metų amžiaus, pavardė pas­
kelbta. Jis yra Roscoe Clark,- 
gyvenąs 326 W. Walton St. Pa­
gautieji vaikėzai visi turi po­
licijos rekordus iš ankščiau.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI “NAUJIENAS”
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